
  

 
 
 

REGIONÁLNÍ  MUZEUM  V  MIKULOVĚ 
 
 

 
 
 

ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  PŘÍSPĚVKOVÉ  ORGANIZACE 
 

2011 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace 
 
 
 
 
 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V MIKULOVĚ 

 
 
 
 

 
2011 

 
 
 
 

 

 
 



 3 

OBSAH 
 

Rok 2011 v Regionálním muzeu v Mikulově......................................................................5 

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ..........................................................7 

♦ Sbírkotvorná činnost ...................................................................................................7 

♦ Selekce ...............................................................................................................7 

♦ Tezaurace ...........................................................................................................7 

♦ Péče o sbírky ......................................................................................................8 

♦ Odborná knihovna a fotoarchiv........................................................................10 

♦ Prezentace.................................................................................................................11 

♦ Expozice...........................................................................................................11 

♦ Výstavy ............................................................................................................13 

♦ Interpretace...............................................................................................................15 

♦ Publikační činnost ............................................................................................15 

♦ Muzejní programy ............................................................................................18 

♦ Kulturně-výchovná činnost.......................................................................................19 

♦ Regionální činnost............................................................................................19 

♦ Akce nadregionálního významu.......................................................................21 

♦ Vědeckovýzkumná činnost .......................................................................................22 

♦ Archeologie ......................................................................................................22 

♦ Historie .............................................................................................................22 

♦ Přírodovědný výzkum ......................................................................................22 

♦ Propagace..................................................................................................................23 

♦ Plnění poskytování veřejných služeb .......................................................................25 

♦ Návrhy a realizace projektů – grantová činnost .......................................................26 

♦ Návštěvnost Regionálního muzea v Mikulově v roce 2011 .....................................26 

♦ Řízení a plánování ....................................................................................................27 

♦ Opravy a údržba objektu...........................................................................................27 

II. Plnění úkolů v personální oblasti .................................................................................29 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření ............................................................................32 

♦ III. 1. Výnosy............................................................................................................33 

♦ III. 1. Náklady...........................................................................................................36 

♦ III. 3. Finanční majetek.............................................................................................41 

♦ III. 4. Pohledávky a závazky ....................................................................................42 



 4 

♦ III. 5. Dotace a příspěvky .........................................................................................44 

♦ III. 6. Investice..........................................................................................................45 

♦ III. 7. Doplňková činnost ..........................................................................................45 

♦ III. 8. Výsledek hospodaření.....................................................................................46 

IV. Autoprovoz....................................................................................................................47 

V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem..............................................................48 

VI. Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů .............................................................50 

VII. Kontrolní činnost ........................................................................................................52 

VIII. Výsledek inventarizace majetku a závazků ............................................................54 

Příloha – Přehled o plnění rozpočtu .................................................................................55 

Příloha – Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů......................................................57 

Příloha – Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem..................................................60 

Příloha – Návštěvnost v RMM v roce 2011 ......................................................................61 

Příloha – Plán kontrol pro rok 2011 a jeho vyhodnocení ...............................................64 

Příloha – Usnesení z exekučního řízení proti firmě Stalcon ...........................................65 

Příloha – Výsledovka dle středisek ...................................................................................66 



 5 

 
ROK 2011 V REGIONÁLNÍM MUZEU V MIKULOVĚ 

 
Rokem 2011 uplynulo již devět let, v nichž Regionální muzeum v Mikulově skládá každoroční 
účty svému zřizovateli – Jihomoravskému kraji, k němuž v roce 2003 přešlo od bývalého zři-
zovatele, jímž byl Okresní úřad Břeclav. A máme-li se podívat do ještě vzdálenější historie, 
připomeneme si v roce 2012 již 90 let od okamžiku, kdy byla veřejnosti poprvé představena 
sbírka kuriozit a antikvit s nadšením shromažďovaná Muzejním spolkem v Mikulově, jehož 
100. výročí založení si připomeneme hned v následujícím roce 2013. Spousta let a spousta práce 
přivedla vlastivědný spolek a později vlastivědné muzeum k současnému muzeu, které je dnes 
uznávanou institucí charakteru odborného ústavu, jenž dokumentuje výzkumem a sběrem vývoj 
současné přírody a společnosti regionu, svou práci a své sbírky představuje veřejnosti a kromě 
tohoto musí být i dobrým hospodářem, neb pečuje o nemalý majetek – především zámek a zá-
mecký areál v Mikulově a dále Památník bratří Mrštíků v Divákách, archeologickou expozici 
v Dolních Věstonicích a nájemní dům v Mikulově. 
V duchu tohoto poslání a v rychlém tempu uběhl rok 2011, který rozhodně patřil v historii uply-
nulých let k těm vydařeným – jednak s ohledem na významné akce, jimiž se muzeum dostalo do 
centra celorepublikové pozornosti, jednak z pohledu toho, že jsme v podstatě udrželi vysokou 
návštěvnost, jíž jsme byli v posledních letech opravdu potěšeni. A co zajímavého tedy přinesl 
rok 2011?  
Stěžejní akcí, která si klade za cíl prezentovat veřejnosti činnost muzea, je Májový víkend s mu-
zejní nocí, pořádaný v roce 2011 již posedmé. Ani nepřízeň počasí neodradila zástupy lidí v pá-
teční podvečer a večer od návštěvy zámku. Tradičně bohatý program jim byl jistě dobrou satis-
fakcí. Vskutku muzejní atmosféru vytvořily dokumentární filmy ze sbírek muzea, zdigitalizované 
v posledních letech, které byly promítány v sale terreně a které se setkaly s opravdovým zájmem 
staršího, ale i zcela mladého publika. Nedělní program Májového víkendu byl letos situován 
do obřadní síně židovského hřbitova, v níž byla ve spolupráci se Spolkem přátel židovské kul-
tury v Mikulově instalována část expozice ze synagogy, která je v současné době v rekonstrukci. 
Spolek též umožnil muzeu umístit sem výstavu věnovanou mikulovskému rodáku Hieronymu 
Lormovi, autorovi dotykové abecedy pro hluchoslepé. Výstava byla koncipována jako putovní  
a potěšil nás zájem, který o ni projevila muzea v republice. 
Výjimečným počinem muzea v roce 2011 byl výstavní projekt Křehký Mikulov – festival art-
designu, organizovaný ve spolupráci s pražskou galerií Křehký. Na výstavě, kterou zahajoval 
prof. dr. Florian Hufnagl, ředitel sbírky současného umění Pinakothek der Moderne v Mnicho-
vě, byla představena díla předních osobností našeho designu. Akce zaznamenala mimořádně 
příznivé ohlasy u odborné i laické veřejnosti a přivedla do muzea řadu významných hostí. 
Zapomenout by se ovšem nemělo ani na již zavedené akce, jakými jsou Mezinárodní kytarový 
festival a Mikulovské výtvarné sympozium „dílna“, které díky svému renomé mají svůj stálý 
okruh příznivců. A úctyhodná čísla pořadí ročníků – 25. ročník kytarového festivalu a 18. roč-
ník „dílny“ – jsou zároveň svědectvím dobrých tradic, za nimiž stojí jména v Evropě respekto-
vaná. A samozřejmě mikulovské muzeum. 
Kulturní událostí přesahující význam regionu bylo slavnostní otevření Stezky svobody, která 
na třinácti panelech vypráví o osudech těch, kteří se za minulého režimu pokoušeli uprchnout 
před zvůlí komunistického režimu a překonávali „železnou oponu“. Vedle úvodního panelu 
stezky, stojícího na nádvoří zámku, byla postavena zvonička se symbolickým Zvonem svobody, 
který věnovalo Společenství Svatého Gorazda a druhů – Živé dědictví. Akce, zorganizované 
občanským sdružením Paměť, se zúčastnil mimo jiné ředitel Ústavu pro studium totalitních 
režimů Mgr. Daniel Herman. 
Již čtvrtým rokem organizuje naše instituce program Muzeum a škola pod zámeckou střechou, 
který se zaměřuje na vzdělávání žáků škol v regionu. Cílem je přiblížení těch historických 



 6 

epoch, jimiž se náš region zapsal do učebnic dějepisu a obohatil světové kulturní dědictví – 
tedy dobu lovců mamutů pod Pálavou a období působení Římanů na Moravě. Snad se tak po-
daří posílit vztah mladé generace k místu, odkud pochází. 
I v roce 2011 organizovalo muzeum akce významné z hlediska vědeckého – ve spolupráci s Ar-
cheologickým centrem Olomouc a Univerzitou Palackého Olomouc XXX. pracovní setkání 
Otázky neolitu a eneolitu a ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě XXII. pracovní set-
kání Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku. 
Muzeum díky svým kongresovým prostorám hostilo také řadu prestižních konferencí a setkání. 
Za všechny jmenujme alespoň konferenci Jižní Morava – duchovní křižovatka Evropy, Part-
nerství Rakousko–Česká republika ve středoevropském prostoru, Vino Envi 2011. Nejen díky 
nim zavítala na zámek řada významných osobností ze světa vědy, kultury a politiky – ministr 
kultury dr. Jiří Besser či známý astrofyzik dr. Jiří Grygar. 
Rok 2011 byl i ve znamení přípravy a realizace náročných projektů. Díky podpoře Regionálního 
operačního programu byl uskutečněn nákup audioprůvodců, které zvýší komfort služeb pře-
devším cizojazyčným návštěvníkům muzea. Úspěšná byla žádost o podporu projektu Obnovy 
zahradních teras barokové zahrady. Bohužel neúspěšně jsme žádali o podporu realizace archeo-
logického parku Pavlov. Muzeum se proto pokusí využít výzvy v roce 2012.  
Na jaře 2011 byl proveden restaurátorský průzkum saly terreny a následně připraven rozpočet 
a projekt na komplexní restaurování fresek citelně poškozených v minulých desetiletích. Obno-
va si vyžádá náklady více než 6 milionů Kč. 
Zahájeny byly přípravy k otevření nové stálé výstavy Víno napříč staletími, která byla podpo-
řena Jihomoravským krajem a Vinařským fondem. Instalována bude v prostorách bývalé ko-
nírny, která dosud sloužila jako stolařská a klempířská dílna. Při příležitosti úprav této haly se 
podařilo odkrýt zazděnou chodbu vedoucí napříč bastionem a propojující její prostor s malou 
terasou u saly terreny. 
Svou pozornost věnovalo muzeum také správě zámecké budovy a dalšího svěřeného majetku. 
Repasí oken byla zahájena rekonstrukce budovy na Brněnské ulici. Nově zrekonstruováno a roz-
šířeno bylo sociální zařízení u pokladny zámku. Postupně jsou repasovány lustry v expozicích 
muzea.  
Ne všechny události, které v roce 2011 muzeum prožilo, byly však pozitivní. Při havárii kana-
lizace bylo průzkumem zjištěno, že převážná část sítě v areálu zámku je v havarijním či dokon-
ce nefunkčním stavu. Její rekonstrukce si podle předběžných odhadů vyžádá náklady více než 
7 milionů Kč. S opravou se začne v roce 2012. Velké problémy způsobil také úder blesku do 
břitové věže, který silně poškodil zabezpečovací systém areálu. 
Ve svém výsledku je však možno rok 2011 hodnotit velmi kladně, ve všech oblastech práce 
muzeum dostálo svým závazkům. Vysoká návštěvnost, přízeň místních obyvatel a spokojenost 
klientů kongresových prostor byla cílem i odměnou pracovníkům muzea a současně závazkem 
do dalšího, již desátého roku pod patronací Jihomoravského kraje. 
 
 



 7 

I. 
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 

 

♦ SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 
Práce se sbírkovým fondem se řídila směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea 
v Mikulově ze dne 3. 1. 2008. 
 
 
SELEKCE 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost v letošním roce nezasedal, neboť jej nebylo třeba svolá-
vat – nebyl realizován žádný nákup sbírkových předmětů s cenou vyšší než 2 000 Kč. 
 
TEZAURACE 

Byl proveden řádný zápis změn do Centrální evidence sbírek České republiky při Ministerstvu 
kultury ČR. 
Pokračovala postupná revize celého sbírkového fondu RMM uskutečňovaná kontrolou shod-
nosti zápisů do přírůstkové knihy v konfrontaci se zápisem jednotlivých podsbírek muzea v Cen-
trální evidenci sbírek ČR. 
Sbírky RMM byly průběžně rozšiřovány vlastním sběrem, výzkumy, nákupy a dary. Muzeum 
tak získalo téměř 4 000 sbírkových předmětů, které byly zapsány do chronologické evidence 
pod 25 přírůstkovými čísly. 
Archeologická sbírka RMM se rozrostla zhruba o 3 000 předmětů, evidovaných pod dvěma pří-
růstkovými čísly. Historickou sbírku rozšířilo 611 předmětů, zapsaných pod 6 přírůstkovými 
čísly. Textilní sbírku obohatilo 13 oděvních součástí, zapsaných pod 4 přírůstkovými čísly. Vý-
tvarné umění bylo doplněno dvěma uměleckými předměty, uvedenými pod dvěma přírůstky. 
Sbírku nové historie obohatilo 95 předmětů v rámci 7 přírůstkových čísel. Do sbírky vinařství 
bylo zařazeno 24 předmětů, zapsaných pod dvěma přírůstkovými čísly. Přírodovědné sbírky 
byly doplňovány ve sběrné oblasti regionu vlastním sběrem. Pod jedním přírůstkovým číslem 
bylo zapsáno 150 herbářových položek do podsbírky botanické a podsbírku zoologickou do-
plnil jeden dermoplastický preparát. 
Správcové sbírek prováděli průběžně katalogizaci přírůstků. Sbírkové položky botaniky byly 
zkatalogizovány pod 150 inventárními čísly, entomologie pod 62, zoologie pod jedním inven-
tárním číslem. Sbírkové položky archeologie byly zkatalogizovány pod 2 274 inventárními čí-
sly, historie pod 98, textil pod 13 a vinařství pod 102 čísly. Do druhého stupně evidence přibylo 
tedy celkem 2 700 čísel. 
Pokračoval postupný zápis katalogu podsbírek historické a archeologické do systému DEMUS. 
Externě byla pro muzeum zpracována evidence podsbírky mineralogické – dochované sbírky 
minerálů Marie Kristýny z Dietrichsteina (1738–1788), manželky Jana Karla z Dietrichsteina. 
MUDr. Martin Bohatý provedl třídění, mytí, konzervaci a rekonstrukci dochované sbírky podle 
Soupisu minerálů sbírky Marie Kristýny z Dietrichsteina z roku 1787, který zahrnuje 1 923 po-
ložek o 2 308 kusech. Rukopisný soupis přepsal jako podklad pro rekonstrukci sbírky, shro-
máždil informace o sbírce v regionální a odborné literatuře a zabýval se dohledáním té části 
sbírky, která byla dle tradice předána Moravskému zemskému muzeu v Brně. Výstupem této 
práce bude rekonstruovaný katalog minerálů s katalogovými hesly a studie pro sborník RegioM. 
 
  
 
 
 



 8 

PÉČE O SBÍRKY 

♦ Dle nově zpracované koncepce rozmístění a využití technických a pracovních prostor muzea byl 
v průběhu roku přestěhován depozitář vinařství. Rozměrné předměty byly uloženy v přízemí udí-
renské věže, pro ostatní sbírky byl vytvořen depozitář v prvním poschodí západního křídla zámku. 
♦ Správcové sbírek v rámci povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých před-
mětů tvořících sbírku prováděli ověření fyzické existence sbírkových předmětů, porovnání 
inventarizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci a posouzení stavu sbírkových 
předmětů s ohledem na případnou potřebu preparace, konzervace či restaurování. 
Inventarizovány byly podsbírky uvedené v následující tabulce, revizí prošlo celkem 7 665 in-
ventárních čísel, které pokryly 27 380 sbírkových předmětů. 
 

REVIZE SBÍRKOVÉHO FONDU V RMM V ROCE 2011 

podsbírka index 
počet 

inventarizovaných 
čísel 

počet kusů 

botanika B, B(S) 51  1 500 
zoologie Z 255 2 680 
entomologie E Col., E Col (S) 23 14 185 
archeologie A 4 250  5 269 
vinařství bez indexu, Vi 551 635 
výtvarné umění bez indexu, O 746  746 
textil T 560 560 
knihy MIK 841 1 391 
písemnosti a tisky bez indexu 143 169 
drobné tisky bez indexu 245 245 
celkem  7 665 27 380 

 
Namátkovou kontrolu evidence a stavu sbírkových předmětů inventarizovaných v roce 2011 
provedla inventarizační komise v lednu 2012. Nezaznamenala žádné nedostatky, ve všech pří-
padech konstatovala dodržování směrnice Režim zacházení se sbírkou RMM. 
♦ Jednotlivé depozitáře a zámecká knihovna byly odpovědnými odbornými pracovníky prů-
běžně kontrolovány a informace o stavu teploty a vlhkosti i veškerém pohybu v depozitáři byly 
řádně vedeny v depozitárních knihách. Dle potřeby byly v depozitářích využívány odvlhčovače, 
případně zvlhčovače. Kontrolu dodržování depozitárního režimu řádně provedla inventari-
zační komise. 
Ve speciálně klimatizovaných výstavních vitrínách určených pro instalaci renesančního šatu 
Markéty Lobkowiczové roz. Dietrichsteinové a jejího manžela Václava Popela Lobkowicze 
v expozici Galerie Dietrichsteinů byla průběžně sledována a upravována relativní vlhkost pro-
střednictvím aktivního sorberu. 
♦ Byla prováděna průběžná desinfekce herbářových položek vymrazováním. Tímto postupem 
se podařilo ošetřit zhruba polovinu botanické sbírky. Chemicky bylo desinfikováno 240 ento-
mologických krabic. Zhruba 1500 brouků bylo opatřeno přírůstkovými a inventárními čísly, 
přibližně 1 000 brouků ze sbírky B. Kunovského bylo nalepeno na lístky.  
♦ Bylo dokončeno restaurování obrazu mikulovského malíře J. J. Ostrovského „Dietrichsteinská 
svatba roku 1515“, namalovaného roku 1691, které dodavatelsky provedl PhDr. Pavel Klimeš. 
Stejnému autorovi bylo v letošním roce zadáno restaurování obrazu J. J. Ostrovského „Turnaj“ 
a „Svatý František“ od neznámého autora, oba pocházející ze 17. století. Plánované restauro-
vání textilií Vendulou Otavskou bylo odloženo pro nedostatek času restaurátorky. 
♦ Vyšší odborná škola restaurátorská v Brně konzervovala 9 předmětů z archeologických sbírek 
RMM – 9 keramických nádob, dalších 17 předmětů z této sbírky bylo ke konzervaci předáno. 
♦ V konzervačních dílnách RMM bylo konzervováno 27 předmětů z podsbírky vinařství – 
soubor tanátovaných vinařských lisů, plnička lahví, železné součástky vinařských lisů, mestůvka a 



 9 

různé zemědělské nářadí (motyky postnicové, dřevěný rýč se železným okutím, nůžky vinař-
ské). Ze záchranného výzkumu na ul. 22. dubna z letošního roku bylo zpracováno několik ar-
cheologických nálezů: vyčištěno a lakováno bylo 18 předmětů pocházejících z 19.–20. století 
a kostěný náhrdelník a bronzové náušnice nalezené zde ve vrstvě z doby bronzové. Dále byla 
konzervována stříbrná mince a obuv – boty s bruslemi a pantofle a jedna pánská bota ze 17. sto-
letí. Z mineralogické sbírky byly v dílnách opraveny čtyři poškozené mramorové řezy připev-
něné k břidlicovému podkladu. Do sbírky nábytku jsou opravovány dvě dřevěné židle. Do při-
pravované expozice „ Víno napříč staletími“ jsou chystány předměty z podsbírky vinařství – 
dřevěná římsa z lisu, dveře od sklepa, dřevěná mestůvka. 
Na výstavu Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje bylo vyčištěno a konzervo-
váno 20 piaristických přístrojů: měřidlo s kompasem, měřící úhelník, rozkládací měřidlo, po-
suvné měřítko, měřidlo s úhelníkem, kruhové měřidlo velké, stojánek dřevěný na globus, malý 
měřící kotouček, mikroskop, spojené měřící kroužky, kruhové měřidlo se střední příčkou, slu-
neční hodiny kovové, pravítko dlouhé, pouzdro potažené kůží na dlouhé pravítko, kovové rámy 
na glóby, sluneční hodiny dřevěné s papírovým polepem. Na tuto výstavu byly dále čištěny a 
retušovány dřevěné plastiky sv. Josefa Kalasanského, rám obrazu se sv. Josefem Kalasanským, 
relikviář J. Kalasanského. Pro expozici v obřadní místnosti na židovském hřbitově bylo čištěno 
a konzervováno taharové prkno. 
♦ Pokračovala digitalizace filmů ze sbírky muzea. V roce 2011 byly digitalizovány následující 
16mm filmy: „Okresní spartakiáda v Břeclavi“, „Nikdy nezapomeneme“ a „Voda na jižní 
Moravě“. 
 

Výpůjčky 

V roce 2011 muzeum realizovalo 9 výpůjček sbírkových předmětů. Evidence smluv o nich byla 
centrálně vedena a kontrolována způsobem předepsaným výše uvedenou směrnicí. 
 
Sbírkové předměty půjčené z RMM za účelem výstavním 

Z předcházejícího roku či let trvající výpůjčky 
� Městskému muzeu v Kloboukách u Brna: výpůjčka 101 archeologických sbírkových před-

mětů pro stálou expozici 
� Obci Pasohlávky: výpůjčka dvou modelů a dvou kopií archeologických nálezů pro archeo-

logickou expozici v ATC Merkur 
� Národnímu památkovému ústavu Praha – zámku Valtice: výpůjčka obrazu, mědirytiny a 

busty na výstavu „Pretium laborum non vile − Rytíři řádu zlatého rouna na Moravě“  
 

Výpůjčky z roku 2011 
� Národní galerii v Praze: výpůjčka dvou knih ze zámecké knihovny na výstavu „Skrytá tvář 

baroka – barokní grafika 17. století českých zemích“ 
� Jihomoravské komunitní nadaci: výpůjčka 8 obrazů Emilie Zárubové na výstavu Emilie 

Zárubové v Moravské nové Vsi 
� Masarykovu muzeu v Hodoníně: výpůjčka 4 grafik na výstavu „František Lotrinský a jeho 

doba“ 
� Muzeu Prostějovska v Prostějově: výpůjčka kostry krtka na výstavu „Drobní savci“ 
� Krajskému úřadu Jihomoravského kraje: Dohodou o změně místa uložení byl do místnosti 

č. 332 budovy Krajského úřadu v Brně přesunut obraz Rudolfa Gajdoše Sklepy v Pavlově 
a soubor broušeného skla 

 
 
 



 10 

Sbírkové předměty půjčené vědeckým institucím a vysokým školám za účelem studijním 
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: výpůjčka 9 archeologických sbírkových 

předmětů (výpůjčka z roku 2009)  
� Ústavu archeologie a muzeologie Masarykovy univerzity v Brně: výpůjčka železného kopí 

a sekyrky 
� Ústavu archeologie a muzeologie Masarykovy univerzity v Brně: výpůjčka souboru zhruba 

3 000 předmětů z archeologického výzkumu z letošního roku  
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: soubor 16 písemností týkajících se archeologického 

výzkumu v okolí Vodního díla Nové Mlýny 
 
Sbírkové předměty půjčené za účelem restaurování 
� Vyšší odborná škola restaurátorská v Brně: výpůjčka 10 archeologických sbírkových před-

mětů (výpůjčka z roku 2009) 
� Vyšší odborná restaurátorská škola v Brně: výpůjčka souboru keramiky z archeologických 

sbírek 
� Restaurátorovi PhDr. Pavlu Klimešovi z Pouzdřan: výpůjčka třech obrazů – J. J. Ostrovský 

„Dietrichsteinská svatba roku 1515“, J. J. Ostrovský „Turnaj“ a Anonymus „Svatý Fran-
tišek“, všechny ze 17. století 

� Restaurátorce Lee Raisové z Brna: dva lustry ze zámecké knihovny 
 
 
 
ODBORNÁ KNIHOVNA A FOTOARCHIV 

Odborná knihovna, zaměřená vedle vzdělávací literatury na literaturu regionální, vinařskou  
a judaika, byla v roce 2011 doplněna o 343 knihovních jednotek. Všechny přírůstky byly řádně 
zapsány do přírůstkového seznamu, zpracovány do katalogů a uloženy. Koncem roku 2011 ob-
sahoval knihovní fond 20 112 knihovních jednotek. Součástí fondu jsou konzervační výtisky, 
které jsou ukládány ve zvláštním depozitáři. Badatelům je prostřednictvím systému KRAME-
RIUS též zprostředkován přístup k digitálně zpracovanému historickému periodiku týdeníku 
Nikolsburger Wochenschrift, 
Zabezpečení výpůjček, prezenčně i formou meziknihovní výpůjční služby, probíhalo plynule 
dle potřeb uživatelů. V muzejní odborné knihovně je registrováno celkem 59 uživatelů – z řad 
zaměstnanců 27, z veřejnosti 32 čtenářů. Počet registrovaných výpůjček činil k 31. 12. 2011 
celkem 2 265 titulů, z toho absenčních 2150. 
Pokračovala postupná rekatalogizace titulů stahováním záznamů ze Souborného katalogu ČR. 
V roce 2011 byly zrekatalogizovány monografie s přírůstkovými čísly 18 500 až 18 600. V rámci 
revize knihovního fondu pokračovalo přidělování čárového kódu knihovním jednotkám – a to 
přírůstkovým číslům 2 000–5 999. 
Doplňování regionálních zpravodajů a periodik v knihovně RMM probíhalo plynule. K jejich 
zkatalogizování však dojde až po obecném dořešení katalogizace periodik v programu CLA-
VIUS. V odborné knihovně byl nainstalován program registrující výměnu publikací a byly 
zaevidovány výměny provedené v roce 2011. Byla provedena kompletace archivu publikací 
vydaných RMM. 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

♦ PREZENTACE 
Regionální muzeum představuje ve svých prostorách na zámku řadu stálých expozic a sezon-
ních výstav, spravuje archeologickou expozici v Dolních Věstonicích a Památník bratří Mrštíků 
v Divákách, pečuje o zámecký park a buduje zde botanickou zahradu. Od Židovské obce Brno 
má k výstavním účelům pronajatu synagogu v Mikulově. V roce 2011 však byla zahájena rozsá-
hlá rekonstrukce této památky s předpokladem dokončení v roce 2013. Po dohodě s Židovskou 
obcí Brno a Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově přemístilo muzeum na dobu trvání 
oprav část expozice ze synagogy do obřadní síně na židovském hřbitově, již má ve správě 
Spolek.  
 
 
 
EXPOZICE 
 
Před zahájením nové sezóny byly provedeny repase všech expozic a dlouhodobých výstav, 
byly obnoveny poškozené popisky u exponátů, dle potřeby doplněny texty, v zámeckém parku 
byly obnoveny poničené informační panely a instalovány nové, zpracovávající téma obnovy 
zahradních teras barokové zahrady. 
Oddělení historie pokračovalo v práci na ideovém záměru nové expozice – Sběratelství Diet-
richsteinů. Probíhal archivní výzkum k období 17. a 18. století, ze zámecké sbírky byly vytří-
děny okruhy mimoevropských předmětů a byl získán odborný posudek na islámské předměty, 
jež jsou součástí dietrichsteinské sbírky umění. 
Přírodní expozice květeny Mikulovska a Hustopečska v botanické zahrádce zámeckého parku 
vyžadovala trvalou péči a probíhalo další, dlouhodobě plánované osazování botanických zá-
honů. Byl zde vybudován nový záhon jako ukázka rostlinných druhů tzv. jihomoravské před-
zahrádky. 
Byly zahájeny přípravné práce na budoucí vinařské expozici Víno napříč staletími – příprava 
prostoru pro instalaci, s níž souviselo přestěhování technického vybavení truhlářské dílny. 
 
 
Zámek Mikulov 

Expozice v prostorách zámku byly v roce 2011 rozděleny do čtyř tematických celků. Okruhy 
historický a vinařský jsou již tradiční, archeologická expozice přibyla v roce 2007, v roce 2011 
byla v zámeckých prostorách nově instalována expozice Verbo et exemplo, umístěná v letech 
2006–2010 na knížecí oratoři kostela sv. Václava v Mikulově. Iniciátorem vzniku expozice a je-
jím investorem bylo občanské sdružení Spolek přátel Mikulova, na vlastní realizaci se podílelo 
Regionální muzeum spolu s Význačnou kolegiátní kapitulou u sv. Václava v Mikulově. Expo-
zice připomíná slavné dějiny tohoto významného církevního úřadu a současně poskytuje veřej-
nosti nejzákladnější informace o struktuře katolické církve a životě uvnitř ní. 
Návštěvníkům muzejních expozic na zámku byly v tomto roce poprvé nabízeny prohlídky 
s výkladem zprostředkovaným audioprůvodci – v jazycích českém, anglickém, německém, 
francouzském, ruském, italském a polském. 
 
Tematické celky muzejních expozic na zámku: 

� Historie: 
Od gotiky po empír 
Galerie Dietrichsteinů 
Zámecká knihovna 



 12 

� Vinařství: 
Zámecký sklep (s obřím sudem) 
Tradiční vinařství na Moravě (s galerií lisů) 

� Archeologie: 
Římané a Germáni v kraji pod Pálavou 

� Církevní historie: 
Verbo et exemplo 

� Botanika 

přírodní expozice květeny Mikulovska a Hustopečska v botanické zahrádce zámeckého 
parku 

 

Obřadní síň na židovském hřbitově 

Z důvodu rekonstrukce synagogy byla expozice Mikulov a moravští Židé, která zde byla v le-
tech 2003–2010 instalována, ve svém celku zrušena a sbírkové předměty zapůjčené z Židov-
ského muzea v Praze byly navráceny. Po dohodě se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově 
byla v obřadní síni židovského hřbitova v Mikulově, spravované spolkem, vytvořena společná 
expozice muzea a spolku, jednak mapující dějiny mikulovských Židů, jednak podávající infor-
mace o zdejším židovském hřbitově a představující rituál pohřbívání. Sloučením původní expo-
zice spolku – realizované v roce 2010 – a části muzejní expozice ze synagogy byla vytvořena 
obsahově i výtvarně kvalitní výstava, která přivedla do prostor obřadní síně od počátku dubna 
do konce září více než 10 000 návštěvníků. Expozice v této podobě zde bude do roku 2013, 
v roce 2014 se muzejní exponáty vrátí opět do synagogy, ovšem již do nové expozice. 
 
Dolní Věstonice 

Expozice Věk lovců a mamutů 
 
Návštěvníkům expozice byly v tomto roce poprvé nabízeny prohlídky s výkladem zprostředko-
vaným audioprůvodci – v jazycích českém, anglickém, německém, francouzském, ruském, ital-
ském a polském. 

 
Diváky 

Památník bratří Mrštíků 

 
 
 
Zápůjčky pro expozice a výstavy 

Pro potřeby zachování stávajících expozic má Regionální muzeum uzavřeny smlouvy o dlouho-
dobých zápůjčkách sbírkových předmětů, které jsou centrálně vedeny a kontrolovány způsobem 
předepsaným výše uvedenou směrnicí. Pro realizaci sezonních výstav si Regionální muzeum 
zapůjčilo 21 exponátů celkem od šesti organizací a osob. 
 
Instituce poskytující muzeu dlouhodobé zápůjčky pro expozice 
� Vlastivědné muzeum v Olomouci: zápůjčka 6 kusů nábytku a dalších 8 drobných před-

mětů do expozice Památníku bratří Mrštíků v Divákách 
� Muzeum umění v Olomouci: zápůjčka portrétu Aloise Mrštíka do expozice Památníku bratří 

Mrštíků v Divákách 



 13 

� Městské muzeum v Kloboukách u Brna: zápůjčka 35 sbírkových předmětů do expozice 
Památníku bratří Mrštíků v Divákách 

� Moravská galerie v Brně: zápůjčka 228 sbírkových předmětů do expozice „Od gotiky po 
empír“ 

� Moravská galerie v Brně: zápůjčka 3 sbírkových předmětů do „Galerie Dietrichsteinů“ 
� Mercedes Dietrichstein: zápůjčka souboru 68 obrazů, litografií a kreseb a dvou kusů ná-

bytku do „Galerie Dietrichsteinů“ 
� Archeologický ústav AV ČR Brno: zápůjčka souboru 150 předmětů – kopií i originálů – 

do archeologické expozice „Věk lovců a mamutů“ v Dolních Věstonicích 
� Národní muzeum v Praze: zápůjčka odlitku lebky Cromagnonce do archeologické expozice 

„Věk lovců a mamutů“ v Dolních Věstonicích 
 
Instituce a osoby poskytující muzeu zápůjčky pro výstavy 
� Škola Jaroslava Ježka v Praze: zápůjčka rukavice se speciálním označením pro výuku 

hluchoslepých pro výstavu Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět  
� LORM – Společnost pro hluchoslepé: zápůjčka 5 předmětů pro výstavu Hieronymus 

Lorm 
� Technické muzeum v Brně: zápůjčka 7 předmětů pro výstavu Hieronymus Lorm 
� Moravská zemská knihovna: zápůjčka 3 knih pro výstavu Hieronymus Lorm 
� Biskupství brněnské: zápůjčka relikviáře sv. Josefa Kalasanského, jeho portrétu a dvou 

liturgických textů pro dlouhodobou výstavu Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké 
přístroje 

� Jaroslav Róna: zápůjčka plastiky Podobenství s lebkou, původně instalované na Pražském 
hradě 

� Brněnské biskupství: V prostorách zámku byl akademickými malíři Kateřinou Knorovou 
a Janem Knorem restaurován obraz Ukřižování Krista z počátku 16. století. Rozměrné 
plátno ukradené z kostela sv. Šebestiána na Svatém kopečku v Mikulově bude po dokončení 
restaurování vystaveno v Regionálním muzeu v expozici věnované duchovním dějinám 
města. 

 
 
VÝSTAVY 

Sezonní výstavy v Regionálním muzeu v Mikulově 

♦ Krásy zahrad – Ivan Otruba, Pavel Kostrhun 
Výstava představila řadu zahradních úprav našich historických zahrad a parků, lázeňských areálů, 
celků městské zeleně, botanických zahrad, arboret, jichž je prof. Ivar Otruba autorem a za něž 
získal mnohá významná ocenění doma i v zahraničí. Součástí výstavy byl též Otrubův návrh úprav 
mikulovské zámecké zahrady. Koncepci trojrozměrné imaginace zahrady ve výstavních prosto-
rách doplnily práce sochaře Pavla Kostrhuna. 
9. 9. 2010–29. 5. 2011 

♦ Kontinuita 
Výstava byla ohlédnutím za tvorbou pěti potomků Rudolfa Gajdoše – malíře zdejšího kraje. Lásku 
k umění i „řemeslný kumšt“ dostali do vínku i jeho potomci, jejichž významná životní jubilea je 
přivedla k uspořádání výstavy na mikulovském zámku, na jehož záchraně se po válce Rudolf Gajdoš 
nemalou měrou podílel. Syn Jan Gajdoš (70) se prezentoval grafikou, obrazy a leptaným sklem, 
vnuci Pavel Doležal (50) obrazy a objekty, Martin Gajdoš (45) keramikou, Michal Gajdoš (40) 
skleněnými objekty. Pravnuk Jan Doležal (30) se představil jako muzikant a hudebním vystoupe-
ním své kapely doprovodil vernisáž výstavy. 
9. 4.–12. 6. 2011 



 14 

♦ Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje 
Výstava k 380. výročí založení piaristického gymnázia v Mikulově – nejstaršího ústavu tohoto řádu 
založeného mimo Itálii. Výstava vypráví o příchodu piaristů do českých zemí v roce 1631, před-
stavuje Františka kardinála Dietrichsteina, jenž pro své město zřídil vyšší vzdělávací instituci s tehdy 
pokrokovým programem výuky v klasických disciplinách a vědách přírodních, seznamuje s profe-
sory, jejich studenty a absolventy, kteří vytvořili v městečku novou vrstvu vzdělanců. Ti nejlepší se 
stali vědci, právníky, filozofy a jejich dílo vytvořilo pověst této instituce. Výstava, umístěná v im-
ponujících prostorách zámecké knihovny, je postavená především na renesančních a barokních 
vědeckých přístrojích matematického kabinetu gymnázia, jejichž ucelená kolekce je jedinečná způso-
bem vzniku, motivovaným potřebami školní výuky. 
Záštitu nad výstavou převzal D. P. Pedro Aguado, generální představený řádu piaristů. 
K výstavě byl vydán katalog vědeckých přístrojů z 16. až 19. století, jenž zpracoval na konci osm-
desátých let uplynulého století náš přední historik astronomie PhDr. Zdeněk Horský, CSc. 
Výstava pokračuje i v roce 2012. 
29. 4.–31. 10. 2011 

♦ Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět 
Výstava instalovaná v obřadní síni mikulovského židovského hřbitova byla připomínkou 190. vý-
ročí narození Hieronyma Lorma, mikulovského rodáka, jenž sám hluchý a slepý umožnil hlucho-
slepým vnímat svět. Do historie se zapsal jako básník, filozof a novinář, ale především jako tvůrce 
prstové dotykové abecedy pro hluchoslepé, jež se nazývá po svém autorovi – Lormova. Výstava 
byla věnována životu a dílu tohoto neobyčejného muže. Součástí výstavy bylo i pořádání před-
nášek a doprovodných akcí, při nichž si návštěvníci mohli vyzkoušet princip Lormovy abecedy. 
29. 5.–31.10. 2011 

♦ Vláčky pro malé i velké 
Výstava byla nahlédnutím do světa jedné z nejoblíbenějších hraček všech dětí (a nejen dětí) a stala 
se jednou z nejnavštěvovanějších výstav sezóny. K vidění zde byly vláčky papírové, dřevěné, posta-
vené ze stavebnice Lego i vláčky firmy Merkur; vystaveny byly modelové železnice z poloviny minu-
lého století i v současné době vyráběné železniční dráhy. V centru výstavy byla modelová železnice, 
po níž současně projížděly čtyři vlakové soupravy. 
Vystavené vláčky a železnice zapůjčilo pro výstavu téměř dvacet jejich majitelů. 
1. 6.–31. 10. 2011 

♦ Křehký Mikulov – první festival art designu ve střední Evropě 
Projekt galerie Křehký ve spolupráci s Regionálním muzeem představil první organizované setkání 
českých i zahraničních galeristů, sběratelů, obchodníků se současným uměleckým designem i de-
signových nadšenců a stal se skutečně prvním festivalem art designu ve střední Evropě. Ve výstav-
ních prostorách muzea i mimo prohlídkovou trasu nabídl festival sérii výstav současného českého 
designu i premiérové prezentace nových produktů českých a světových tvůrců. Oproti standardní 
galerijní prezentaci současného art designu právě netradiční zámecké prostory poskytly festivalu 
přidanou hodnotu a daly základ rozhodnutí festival v dalším roce, případně dalších letech 
opakovat. 
Výstava přiblížila návštěvníkům art design jako světově již rozšířený pojem zahrnující design s pře-
sahem do volného umění; designové předměty, které nemusejí být nutně vyráběné sériově, proto-
typy, unikáty a autorské originály. V rámci festivalu Křehký Mikulov se představily výstavy Křehký 
stories – příběhy limitovaných edicí, autorská výstava Daniela Piršče 1340 °C, Treasure Hunt – 
školní projekt ateliéru K.O.V. vedeného Evou Eisler na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze, 
autorská výstava Ivana Jelínka View. Ústřední instalací byl Archiv zázraků, výstava, která úspěš-
ně reprezentovala český design na EXPO 2010 v Shanghaji a v České republice nebyla dosud před-
stavena. Festival Křehký Mikulov poprvé umožnil zhlédnout stylizovanou krajinu pod skleněnou 
skicou stromu v designu studia Olgoj Chorchoj. Díla v krajině, jejichž autory jsou Eva Eisler, Hip-
pos Design, Salim Issa, Anna Kozová, Olgoj Chorchoj, Daniel Piršč, Rony Plesl, Liběna Rochová, 
René Šulc a Hana Zárubová, vznikla speciálně pro tento projekt. 
25. 6.–15. 8. 2011 



 15 

♦ Tereza Pirščová Brichtová – Z druhé strany 
Autorčin výstavní projekt byl inspirován historickými vědeckými přístroji z mikulovského piaris-
tického gymnázia, geniem loci města a zámku a pokoušel se hledat rovnováhu mezi vědeckým a 
uměleckým. Výstava měla dvě části – objekty z kombinovaných materiálů (dřevo, sádra, peří, slída, 
kov) a obrazy, většinou oleje, kresby a koláže. 
1. 7.–18. 8. 2011 

♦ Podobenství s lebkou 
Z původních prostor na Pražském hradě byla na mikulovský zámek převezena a zde slavnostně 
instalována Lebka, jejímž autorem je jeden z našich nejvýznamnějších současných umělců Jaroslav 
Róna. Róna pro své dílo s názvem Podobenství s lebkou (1992) našel azyl v mikulovském muzeu, 
kde býval v souvislosti s mikulovskými výtvarnými sympozii častým hostem. 
odhalení díla 6. 8. 2011 

♦ Radko Květ – architekt 
Výstava Radko Květa na zámku byla již třetí příležitostí ke spolupráci muzea a tohoto brněnského 
architekta. Tou první byl ideový záměr archeologického parku „Římský vrch u Mušova“, druhou 
byla příprava projektu „Archeologický park Pavlov“ – prezentace unikátního souboru lokalit 
mladšího paleolitu, který svým významem zdaleka přesahuje hranice naší republiky. A právě ten 
tvořil jádro výstavy. Způsob prezentace výrazně překročil obvyklé řešení výstav architektury. 
Autor, vědom si výtvarného rozměru architektury, využil na výstavě nejen modely realizací, ale i 
fotografie a tisky, jež mohou obstát i jako samostatná díla. Velkou část výstavy pak tvořila také 
autorova malířská tvorba. 
25. 8.–31. 10. 2011 

♦ Proti času – Prusové v Mikulově 
Ukázky restaurátorské práce v mikulovském muzeu. Muzeum od letošního roku začalo ve vitrí-
nách v pokladně vystavovat zrestaurované předměty, které by jinak, pokud by se nestaly součástí 
tematického celku připravované výstavy, neměly možnost být veřejnosti představeny. Jako první 
zde byla vystavena rakousko-uherská opakovačka Früwirth M1872. Součástí instalace byly též 
fotografie ukazující stav sbírkového předmětu před restaurací a restaurátorská zpráva. Pro zařa-
zení této zbraně do historického kontextu byly vystaveny i další pušky z období prusko-rakouské 
války v roce 1866 a doprovodné texty stručně osvětlily historii tohoto konfliktu i důležitou roli 
Mikulova ve válečných událostech. 
10. 9.–31. 10. 2011 

 
 

♦ INTERPRETACE 

 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
MONOGRAFIE 
 
♦ HORSKÝ, Zdeněk: Historické vědecké přístroje v mikulovských sbírkách, Mikulov 2011. 

 

Jádro sbírky historických vědeckých přístrojů uložených v Regionálním muzeu v Mikulově pochází 
z piaristického gymnázia v Mikulově, založeného již v roce 1631. Díky sběratelským snahám peda-
gogů ústavu, motivovaným potřebami školní výuky, byly přístroje matematicko-fyzikálního kabinetu 
uchovány a díky muzeu lze tuto sbírku, jedinečnou způsobem vzniku, v ucelené podobě obdivovat 
až do dnešních dnů. 
Katalog vědeckých přístrojů z 16. až 19. století byl vydán k výstavě pořádané ke 380. výročí zalo-
žení mikulovského piaristického gymnázia, prvního vzdělávacího ústavu tohoto řádu mimo domov-
skou Itálii. Zpracoval jej na konci osmdesátých let uplynulého století náš přední historik astro-
nomie PhDr. Zdeněk Horský, CSc. 



 16 

Sbírka představuje málo známý soubor více než šesti desítek přístrojů matematických a metrologic-
kých, geodetických a topografických, nebeských i zemských glóbů a armilárních sfér, bohatou 
kolekci různých typů slunečních hodin, přístroje mechanické, optické, termofyzikální, elektrické, 
magnetické a chemické. 
Kromě historiků vědy publikaci přivítají také pracovníci muzeí a starožitníci i laičtí obdivovatelé 
historických předmětů. Publikace je dvojjazyčná – katalog byl přeložen do angličtiny. Výpravné 
provedení knihy je podpořeno vynikajícími fotografiemi Jaroslava Prokopa a rytinami z historických 
knih z mikulovské zámecké knihovny. Do úvodní části knihy přispěli Alena Hadravová z Kabinetu 
dějin vědy ÚSD AV ČR a Petr Hadrava z Astronomického ústavu AV ČR, Jiří Grygar věnoval 
osobní vzpomínku autorovi publikace. 
 

Vydavatel: Regionální muzeum v Mikulově 
Rok vydání: 2011 
Počet stran: 165 
Rozměr: 230 × 280 mm 
Vydání: 1. 
Spolupracovali: 

redakce Stanislava Vrbková, foto Jaroslav Prokop, Milan Karásek, grafické zpracování 
Zdeněk Halla, překlady Filip Brichta 

Jazyk: česky / anglicky 
Vazba: pevná 
ISBN: 978-80-85088-39-7 

 
♦ MASSOWOVÁ, Dana: Hieronymus Lorm. Muž, jenž otevřel hluchoslepým svět, 

Mikulov 2011. 
 

Publikace popisuje životní osudy hluchoslepého básníka, romanopisce, novináře a filozofa Hiero-
nyma Lorma (1821–1902) – rodáka z mikulovské židovské čtvrti. Lorm je pro současný svět však 
především autorem prstové dotykové abecedy pro hluchoslepé, jež se po něm také nazývá. Lorm 
sám je ovšem pro českého čtenáře dosud takřka neznámý, drobná publikace proto uvádí alespoň 
nejvýznamnější fakta z jeho pohnutého života a informace o jeho zásadních dílech. Obsahuje též 
několik z němčiny přeložených Lormových básní a popisuje princip dotykové abecedy, jež je stále 
hluchoslepými používána.  
 

Vydavatel: Regionální muzeum v Mikulově 
Rok vydání: 2011 
Počet stran: 28 
Rozměr: 190 × 200 mm 
Vydání: 1. 
Jazyk: česky 
Vazba: brožovaná 
ISBN: 978-80-85088-40-3 

 
 
 
SBORNÍKY 
 
Sborník z mezinárodního archeologického semináře konaného v Regionálním muzeu v Mikulově: 

♦ KOLÁŘ, Jan – TRAMPOTA, František (eds.): Theoretical and Methodological 
Considerations in Central European Neolithic Archaeology. Proceedings of an 
international seminar held in Mikulov (Czech Republic, 26th–28th October 2010), Oxford 
2011 (v tisku). 

 
 



 17 

ČLÁNKY 
 
BRICHTOVÁ, Dobromila: Dietrichsteinská svatba 22. července 1515, RegioM. Sborník Re-
gionálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

MACHÁČEK, Petr: Husice liščí (Tadorna tadorna), RegioM. Sborník Regionálního muzea 
v Mikulově 2011 (v tisku). 

MASSOWOVÁ, Dana: Ze synagogy do obřadní síně aneb o prezentaci židovské kultury v Mi-
kulově v sezóně 2011, RegioM. Sborník Regionálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

RIGASOVÁ, Milada: Průvodce expozicí botaniky v zámecké zahradě v Mikulově, RegioM. 
Sborník Regionálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

SEKEREŠ, Jiří: Analýza omítek kaple Božího hrobu na Svatém kopečku v Mikulově, RegioM. 
Sborník Regionálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

VRBKOVÁ, Stanislava: Rok 2010 v Regionálním muzeu v Mikulově, RegioM. Sborník Regio-
nálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

VRBKOVÁ, Stanislava: Kytarový festival Mikulov – čtvrt století historie, RegioM. Sborník 
Regionálního muzea v Mikulově 2011 (v tisku). 

◄► 

BRICHTA, Filip: Regionální muzeum v Mikulově. Výstava k 380. výročí založení nejstaršího 
piaristického gymnázia, Grand Moravia magazín, roč. 3 (2011), č. 2, s. 30–33. 

DOUPAL, Luboš – CHYTIL, Josef – MACHÁČEK, Petr: Ornitologické expedice s Máňou, 
Zprávy Moravského ornitologického spolku, č. 68 (2010), s. 45–57. 

MACHÁČEK, Petr: Ptáci Drnholce a okolí, in: Drnholec (ed. Emil Kordiovský), Drnholec 2011, 
s. 25–31. 

MACHÁČEK, Petr – MACHAR, Ivo: Naturové hodnocení vlivů na ptačí oblasti. Případová 
studie: Zámecký rybník v Ptačí oblasti Lednické rybníky, Zprávy Moravského ornitologic-
kého spolku, č. 68 (2010), s. 21–37. 

MASSOWOVÁ, Dana: Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět. Připomínka 
novináře, básníka a tvůrce dotykové abecedy pro hluchoslepé Hieronyma Lorma (1821–1902) 
z Mikulova, Malovaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, roč. 47 (2011), č. 2, 
s. 10–11. 

MASSOWOVÁ, Dana: Plk. Otto Wagner (1902–1974). Životní osudy československého důstoj-
níka v zahraničním odboji na Západě, Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. 
Řada C: Studia historica Brunensia, roč. 57 (2010), č. 2, s. 113–151. 

MUSIL, Petr – MACHÁČEK, Petr – MUSILOVÁ, Zuzana. – PAVELKA, Karel – PODHRÁZ-
SKÝ, Michal: Počet hnízdících párů kormorána velkého v roce 2011, Aythya, roč. 4 (2011), s. 
88–89. 

SEKEREŠ, Jiří – ROVNANÍKOVÁ, Pavla: Analýza omítek kaple Božího hrobu na Svatém 
kopečku v Mikulově, in: Muzea, památky a konzervace (ed. Richard Ševčík – Jiří Příhoda), 
Brno 2011, s. 98–105. 

TRAMPOTA, František – KUČA, Martin: Brno-Žebětín – „Na Drdi“. Neolitická lokalita v kon-
textu Brněnska, Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Řada M: Archeologic-
ká, roč. 14–15 (2009–2010), s. 87–112. 
 



 18 

OSTATNÍ 
Křehký Mikulov – katalog výstavy Křehký Mikulov 25. 6.–15. 8. 2011. První festival art designu 
ve střední Evropě, Praha 2011.  

 
 
 
MUZEJNÍ PROGRAMY 
 
Májový víkend a muzejní noc na zámku 

27.–29. května 2011 

V pořadí již sedmá muzejní noc na mikulovském zámku proběhla ani ne tak v režii muzea, 
jako v režii vskutku řádně mokrého počasí, které hrozilo, že si s bílou paní nebude mít kdo 
připít. Opak byl pravdou! Stovky deštníků a na šest set hostů vzaly mikulovský zámek úto-
kem a dobyly jej s úsměvem a dobrou náladou. 
Rozzářenými výstavními sály proudili do pozdních nočních hodin návštěvníci i postavy připo-
mínající historii zdejšího panství. Bílá paní sice neprocházela zdmi, ale zcela prozaicky dveřmi, 
stejně jako všichni účastníci muzejní noci, a spolu se svými kolegy mikulovskými ochotníky 
se stejně tak dobře bavila. Favoritem večera se stala nová výstava Piaristické školy v Miku-
lově a jejich vědecké přístroje, která vypráví o příchodu piaristů do českých zemí a o založení 
piaristického gymnázia v Mikulově – události staré 380 let. Jedinečné renesanční či barokní 
vědecké přístroje z matematicko-fyzikálního kabinetu zdejšího gymnázia – sluneční hodiny, 
glóby, armilární sféry, mikroskopy – mnozí viděli možná vůbec poprvé. Již tradičně zkřížili 
své zbraně v historických příbězích Štvanci, tentokráte opravdu divadelně na pódiu zámec-
kého sálu. Vzpomněli období slávy římských gladiátorů, útrapy a strasti třicetileté války a no-
blesu doby baroka. Muzejní noc nabídla vedle divadla též kino, v něž se dočasně proměnila 
sala terrena, kam se promáčení návštěvníci chodili zahřát a zhlédnout krátké dokumentární fil-
my z muzejního archivu. Národopisně zaměřené filmy – Podlužácké hody v Lanžhotě (1925), 
Tradiční lisování vín (1987) či Zanikající řemesla (1987) – rozhodně zaujaly všechny, kdo mají 
vztah k tradicím tohoto regionu. Také filmy vyprávějící o kraji a jeho proměnách, ať dokument 
Vody a kopce (1979) nebo Lidé pod Pálavou (1972), upoutaly; na filmy o Břeclavsku z let 
šedesátých až osmdesátých se zvláště mladí návštěvníci dívali s neskrývaným údivem i poba-
vením... Zámecký sklep poskytl nejen útočiště před nepřízní počasí, ale letos nabídl i ochutnáv-
ku vín. Víno do sklepa patří a závěrečný přípitek byl alespoň malým poděkováním návštěvníkům 
za osobní statečnost, s níž s námi v bouřlivém počasí muzejní noc strávili. 
Proudy deště smáčely i sobotní procházku zámeckým parkem, kam dorazila jen hrstka odváž-
ných. I jim patřil velký dík. 
Májový víkend s muzeem dosáhl i do Dolních Věstonic a Divák. Kromě možnosti volného vstupu 
do expozic se i zde mohli návštěvníci podívat na dokumenty věnované výstavbě Vodního díla 
Nové Mlýny. 
Nedělní odpoledne v Mikulově patřilo synagoze a výstavě v obřadní síni židovského hřbitova. 
Do synagogy, v současné době uzavřené z důvodu chystané rekonstrukce, dorazili návštěvníci 
poslechnout si přednášku Ing. Jana Kindermanna z Federace židovských obcí věnovanou právě 
obnově této významné památky. Výstavu Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým 
svět, doprovodil Komorní orchestr ZUŠ Mikulov, sluncem zalité nebe a pohoštění připravené 
Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově, majícím v péči židovský hřbitov. 
Programy Májového víkendu 2011 v průběhu třech dní navštívilo téměř sedm set hostů. 
 



 19 

Muzeum a škola pod zámeckou střechou 

V roce 2008 zahájilo muzeum projekt s názvem „Muzeum a škola pod zámeckou střechou“, 
jenž si klade za cíl netradiční formou přiblížit kulturu a historii regionu žákům základních 
škol z Mikulova a blízkého okolí. 
Také v roce 2011 se uskutečnily dva programy tohoto projektu. První s názvem „Tajemství 
římské mince“ probíhá na mikulovském zámku v expozici Římané a Germáni v kraji pod Pá-
lavou, je určen pro 30 žáků, kteří zde stráví zhruba dvě hodiny. Lektorka je seznámí s tématem 
a další informace získávají z multimediálních tabulí a filmu z expoziční projekce. Pomocí pra-
covních sešitů pak vypracovávají různé úkoly – hledání předmětů, luštění nápisů, poznávání 
mincí etc. Další čas se žákům věnují členové skupiny historického šermu Marcomania a před-
vedou jim život římského vojáka. V roce 2011 probíhal tento program ve dnech od 13. 5. do 
16. 6. a postupně se ho zúčastnilo 201 dětí z deseti tříd ze sedmi základních škol (Strážnice, 
Hustopeče, Břeclav, Dolní Věstonice, Drnholec a ZŠ Hraničářů Mikulov) a z mikulovského 
gymnázia. 
Druhý program nese název „Tajemství Věstonické venuše“, probíhá v expozici Věk lovců a 
mamutů v Dolních Věstonicích a je určen žákům šestých tříd. Ti zde spolu s lektorkou a s po-
mocí pracovních sešitů hledají odpovědi na otázky, jak lovili, čím se zdobili a kde bydleli 
lovci mamutů. O Věstonické venuši se dovědí, kdo a kde ji našel a proč je tak slavná. Součástí 
dvouhodinového programu je i vlastní výroba hliněné sošky. Muzeum pak zajistí výpal figu-
rek a předání autorům. V roce 2011 probíhal tento program ve dnech od 19. 10. do 9. 11. a pos-
tupně se ho zúčastnilo 236 dětí z devíti tříd ze šesti základních škol (Uherské Hradiště, Břeclav, 
Drnholec, Hustopeče, ZŠ Hraničářů Mikulov, ZŠ Novolíšeňská Brno,) a z mikulovského gy-
mnázia. 
 
Mikulovská divadla 
Muzeum připomnělo bohatou divadelní historii Mikulova dvěma akcemi – přednáškou Srdečně 
vinšující Thalia z moravského Parnasu a operou Pickelhering 1607 aneb Nový Orfeus z Bohe-
mie. Přednáška doc. PhDr. Margity Havlíčkové z Kabinetu divadelních studií FF MU Brno, 
pořádaná 30. 6. 2011, byla věnována baroknímu divadlu v Mikulově a poznatkům vztahujícím 
se k osobnosti mikulovského rodáka Johanna Georga Gettnera – herce, dramatika, jednoho ze 
dvou ředitelů Eggenberských dvorních komediantů v Českém Krumlově a prvního principála 
divadelního souboru. Opera Pickelhering 1607 zazněla v provedení Ensemble opera diversa 
na nádvoří mikulovského zámku 10. 7. 2011. 
 
 
 

♦ KULTURNĚ-VÝCHOVNÁ ČINNOST 

 
REGIONÁLNÍ ČINNOST 
 
 
Přednášky a odborné služby školy pro veřejnost 

• Přednášky věnované přírodě a krajině zdejšího regionu – pro Ekologický klub při ZŠ na 
Valtické ulici v Mikulově (Milada Rigasová) 

• Přednášky věnované Hieronymu Lormovi – pro školy, v rámci konference Židé a Morava, 
pro brněnskou pobočku Vzdělávacího a kulturního centra Židovského muzea v Praze (Dana 
Massowová) 



 20 

• Přednášky spojené s prohlídkou expozice k dějinám Význačné kolegiátní kapituly sv. Vá-
clava v Mikulově „Verbo et exemplo“ (Miroslav Koudela) 

• Přednášky spojené s prohlídkou zámecké knihovny (Miroslav Koudela) 

• Miroslav Koudela – natáčení pořadu pro Český rozhlas 1 – Radiožurnál „Svatý kopeček u 
Mikulova“ z rozhlasového cyklu „Po Česku“  

• František Trampota – vystoupení v pořadu Meteor na ČRo 2 s tématem nálezů hromadných 
pohřbů v mladší době kamenné 

 
Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi 

• Spolupráce RMM s Muzejním spolkem v Mikulově na přípravě společných projektů – 
realizace pamětní desky Hieronymu Lormovi (autor Nikos Armutidis) 

• Spolupráce se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově – účast na Dnech židovské 
kultury (přednáška o rekonstrukci synagogy), komentované prohlídky židovskou čtvrtí, 
spoluúčast na realizaci expozice v obřadní síni židovského muzea 

• Spolupráce s Turistickým informačním centrem Mikulov a Cestovní agenturou Merlin – 
vzájemná výpomoc s provázením návštěvníků (prohlídky městem a židovskou čtvrtí, ná-
vštěvy zámeckého sklepa) 

• Spolupráce se Zahradnickou fakultou v Lednici Mendelovy zemědělské a lesnické uni-
verzity – poskytování odborného poradenství na téma příroda a krajina Mikulovska- 
-Falkensteinska 

• Spolupráce se Základní uměleckou školou Mikulov – koncert Komorního orchestru ZUŠ 
(vernisáž výstavy Hieronymus Lorm), koncerty klavírních kurzů pořádaných ZUŠ 

 
 
Koncerty a jiné kulturní akce 
 
Koncerty, při nichž bylo Regionální muzeum pořadatelem či spolupořadatelem: 

15. 05. 2011 koncert Drum Trek II – Pavel Fajt 

29. 5. 2011 koncert Komorního orchestru ZUŠ Mikulov v rámci Májového víkendu na 
zámku 

3. 6. 2011 XI. jazzový večer na počest Karla Krautgartnera (Klub Karla Krautgartnera, 
město Mikulov, Český rozhlas Brno) 

3.–9. 7. 2011 koncerty v rámci Mezinárodního kytarového festivalu 

10. 7. 2011 opera Pickelhering 1607 – Ensemble opera diversa  

19.–26. 8. 2011 koncerty v rámci klavírních kurzů (Základní umělecká škola Mikulov) 

20. 10. 2011 koncert Filharmonie Brno (Mikulovská rozvojová, s. r. o.) 

13. 11. 2011 koncert Hudobné mosty (Asociácia náročného diváka Bratislava) 

18. 11. 2011 koncert Gabriely Demeterové (Mikulovská rozvojová, s. r. o.) 

27. 11. 2011 Adventní koncert (Národopisný spolek Pálava) 

18. 12. 2011 Vánoční koncert (Virtuosi di Mikulov) 

 



 21 

 

Další kulturní akce, při nichž bylo RMM pořadatelem či spolupořadatelem: 

12. 3. 2011 Křest katalogu „dílna“ (město Mikulov, Mikulovské výtvarné sympozium)  

12. 3. 2011 Výstava vín Mikulovské oblasti (Moravín Mikulov) 

20. 5. 2011 Mladé víno odchází (Moravín Mikulov) 

11. 11. 2011 Charitativní aukce (Biliculum Mikulov) 

11. 11. 2011 Svěcení vína (Moravín Mikulov) 

 

 
 
AKCE NADREGIONÁLNÍHO VÝZNAMU 

 
Regionální muzeum v Mikulově jako spolupořadatel: 

XXV. Mezinárodní kytarový festival 
Pořádaly Kytarový festival, o. s., a Regionální muzeum v Mikulově 
Součástí XXV. ročníku MKF bylo 14 koncertů, mistrovské třídy, kurzy, semináře, výstavy 
3.–10. 7. 2011 
 
XVIII. Mikulovské výtvarné sympozium – „dílna ´11“ 
Pořádaly město Mikulov a Regionální muzeum v Mikulově 
16. 7.–13. 8. 2011 
 

12. ročník klavírních kurzů „Audaces fortuna iuvat“ 
Pořádaly Základní umělecká škola Mikulov pod záštitou města Mikulova a Filharmonie Brno 
19.–26. 8. 2011 
 
Otázky neolitu a eneolitu 
XXX. pracovní setkání 
Pořádaly Archeologické centrum Olomouc a Regionální muzeum v Mikulově 
19.–22. 9. 2011 
 
Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku 
XXII. Mezinárodní sympozium 
Pořádaly Slezská univerzita v Opavě a Regionální muzeum v Mikulově 
3.–5. 10. 2011 
 
Ornitologie pro každého 
Pořádaly Česká společnost ornitologická a Regionální muzeum v Mikulově 
7.–9. 10. 2011 
 
 

 

 

 



 22 

♦ VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 
 
ARCHEOLOGIE 
 
Archeologické oddělení Regionálního muzea v roce 2011 organizovalo dvě významné kon-
ference: ve spolupráci s Archeologickým centrem Olomouc (PhDr. Jaroslav Peška) bylo uspo-
řádáno XXX. pracovní setkání „Otázky neolitu a eneolitu“ a ve spolupráci se Slezskou unive-
rzitou v Opavě (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) se konalo XXII. Mezinárodní sympozium 
„Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku“. 
S pozitivním výsledkem byl proveden záchranný archeologický výzkum na lokalitě Mikulov – 
ul. 22. dubna, kde byly odkryty novověké vrstvy z 18.–20. století a především objekty ze stře-
dověku a starší a mladší doby bronzové. 
Od poloviny prosince 2011 probíhal záchranný výzkum v Horní synagoze v Mikulově, která 
je v současné době rekonstruována. Zde je výzkum zaměřen na novověk a středověk. 
S negativním zjištěním byly provedeny archeologické dohledy na následujících lokalitách: 
Břeclav – „Hrušecké“, Břeclav – „Jazérka“, Břeclav – „Rybník“, Poštorná – „Velké zátopolí“, 
Březí – „Višňové pole“, Hustopeče – areál firmy Moss, Hustopeče – „Na vyhlídce“, Mikulov 
– ul. Nerudova, Mikulov – ul. Vinohrady, Strachotín – „Nad sklepy“, Valtice – ul. Pod zámkem, 
Valtice – ul. Kopečná, Valtice – ul. Polní (dohled stále probíhá). 
S ohledem na stavební aktivity probíhalo průběžně vyřizování korespondence s vyjádřeními 
ke stavebním a plánovacím akcím prováděným soukromými osobami, jednotlivými obcemi a 
firmami. 
 
 
HISTORIE 

Rešeršemi z archiválií Moravského zemského archivu v Brně pokračovala práce na projektu 
věnovanému sběratelství Dietrichsteinů. V katalogu sbírky grafiky byl zpracován mapový 
soubor. Pokračovaly práce na Historickém atlase Mikulova, který bude v roce 2012 vydán 
Historickým ústavem AV ČR, v.v.i. (edice Atlas měst). Byly zpracovány texty (historie, Mi-
kulov v komponované krajině) a proveden výběr archiválií a fotografií jako příloh včetně tex-
tových popisů. Byla zahájena práce na databázi historické topografie mikulovských ulic a domů 
od středověku do současnosti. V rámci přípravy výstavy Piaristické školy v Mikulově a jejich 
vědecké přístroje proběhl výzkum zabývající se osobnostmi, které tyto přístroje zhotovovali. 
Pokračoval výzkum dějin zámecké knihovny. 
Pokračoval též dlouhodobý výzkum krajiny Mikulovska-Falkensteinska a jejího vývoje v raném 
novověku. V centru pozornosti výzkumu byla zámecká zahrada, její historie a současnost – 
byly připravovány podklady pro vydání publikace v rámci projektu obnovy zahradních teras 
barokové zahrady 
 
 
PŘÍRODOVĚDNÝ VÝZKUM 

Zoologie 

V roce 2011 pokračoval dlouhodobý průzkum – monitorování ptactva Lednických rybníků a No-
vomlýnských nádrží: sčítání ptáků na Lednických rybníků proběhlo osmadvacetkrát, 
Novomlýnských nádrží dvanáctkrát. Pozornost byla věnována částečně letněnému Prostřednímu 
rybníku, kde se v průběhu celého roku zdržovalo značné množství ptáků s velkou druhovou roz-
manitostí. Všechna sčítání jsou zpracována v tabulkách. 
Pokračoval dlouhodobý monitoring všech hnízd čápů bílých na okrese. V průběhu roku bylo 
kontrolováno 56 hnízd, z nichž bylo 42 obsazeno. Z 36 hnízd bylo vyvedeno celkem sto mláďat. 



 23 

Botanika 

V roce 2011 pokračoval floristický výzkum regionů Mikulovska – lokality Liščí kopec, Studán-
kový vrch, Skalky a Rajsna. Byla zde prováděna fotodokumentace, výsledky výzkumu jsou ob-
sahem výsledkových zpráv. 
 
 
 
 

♦ PROPAGACE 
 
Veletrhy 

♦ Účast na veletrhu cestovního ruchu Regiontour 2011 v Brně – prezentace Regionálního muzea  
i kongresového centra (13.–16. 1. 2011) 

♦ Prostřednictvím propagačních materiálů účast na veletrzích cestovního ruchu v rámci pro-
pagace města Mikulova: 
Slovakia Tour Bratislava 20.–23. 1. 2011 
Holiday World Praha 10.–13. 2. 2011 
Infotour a Cykloturistika Hradec Králové 18.–19. 3. 2011 

♦ Účast na Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě 

 

Webové stránky 

♦ Prezentace instituce a aktuální informace o muzejních akcích – průběžně aktualizované 
vlastní webové stránky Regionálního muzea v Mikulově 

♦ Propagace muzea na sociální síti Facebook 

♦ Propagace muzea na internetových turistických portálech a portálech pro volný čas:  
Kdy kde (www.kdykde.cz), Akce.cz  (www.akce.cz), Top výletní cíle jižní Moravy 
(www.vyletnicile.cz), Czech Tourism (www.czechtourism.cz), Slovácko 
(www.slovacko.cz), Východní Morava (www.vychodni-morava.cz), Česká republika – 
zámky, hrady a jiné zajímavosti (www.zamky-hrady.cz), E-výlet (www.e-vylet.cz), 
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava (www.ccrjm.cz), TOPZINE magazín pro 
studenty a mladé (www.topzine.cz), e-Všudybyl (www.e-vsudybyl.cz), Cestovatel.cz 
(www.cestovatel.cz) 

♦ Propagace muzea spojená s nabídkou pronájmů společenských prostor na internetovém 
portálu World Business Guide (www.world-businessguide.com), CZeCOT 
(www.czecot.com) 

♦ Nabídka pronájmů společenských prostor na internetovém vyhledávacím portálu Prostory 
pro akce (www.prostoryproakce.cz) 

♦ Informace o muzejních akcích na portálu Asociace muzeí a galerií České republiky 
(www.cz-museums.cz) 

♦ Propagace muzejních akcí a programů na webových stránkách města Mikulova 
(www.mikulov.cz), na portálu Jižní Moravy (www.jizni-morava.cz) 

♦ Informace o muzeu na portálu Der Standard – Nachrichten in Echtzeit 
(www.derstandard.at) 



 24 

♦ Informace o muzejních akcích na portálu Deník.cz (www.denik.cz), Novinky.cz 
(www.novinky.cz) 

♦ O výstavě Křehký Mikulov informovalo 25 webových stran. 

 
Rozhlas, televize 

♦ Propagace muzea v rámci pořadu ČT 1 Výletníci (září 2011) 

♦ Zpráva o provedení opery Pickelhering 1607 na mikulovském zámku v ČT Brno v pořadu 
Události v regionech (červenec 2011) 

♦ Zpráva o chystané rekonstrukci synagogy v pořadu Regiony v ČT 24 

♦ Příležitostné informace o muzejních akcích v regionální televizi RTA, České televizi Brno, 
Českém rozhlase Brno, Českém rozhlase 3 Vltava a ve Slovenském rozhlase 1 

♦ O výstavě Křehký Mikulov informovala Česká televize Brno, ČT 24, ČT 2 v pořadu Kul-
tura s Dvojkou i ČT 1 v Toulavé kameře 

 
Tištěná média 

♦ Propagace instituce v místním, regionálním i celostátním tisku formou pozvánek na mu-
zejní akce a článků informujících o aktivitách muzea – články byly dle možností redakcí 
zveřejňovány v následujících denících a jejich přílohách, časopisech a jiných informač-
ních materiálech: Mladá fronta DNES, Ona DNES a iDnes Bydlení, Lidové noviny, Hospo-
dářské noviny, Deník Právo, Brněnský deník, Břeclavský deník Rovnost, Moravský jih, 
Týdeník Břeclavsko, Nový život, Zpravodaj MěÚ Mikulov, Listy jižní Moravy, časopisy 
Dějiny a současnost, Překvapení, Galant revue, Naše rodina, A2 

♦ Informace o významných muzejních akcích v Kulturním kalendáři města Mikulova a v in-
formačním letáku Kulturní léto v Mikulově 2011 vydávaných Městským úřadem v Mi-
kulově 

♦ Speciální článek věnovaný výstavě Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje 
v česko-anglickém Grand Moravia magazínu – podzim/jaro 2011/2012 

♦ Barevná inzerce na všechny významné muzejní výstavy v časopise Art+Antiques 

♦ O výstavě Hieronymus Lorm informovaly Hodonínský deník, Blanenský deník, Znojem-
ský deník, Vyškovský deník, Břeclavský deník, časopis Židovské obce Olomouc Chajejnu, 
věstník Kachol Velavan Židovské obce Brno i bulletin společnosti Lorm Doteky 

 
Plakáty, pozvánky 

♦ Pozvánky na jednotlivé muzejní akce jsou zasílány Českou poštou osobám i institucím dle 
pravidelně aktualizovaného adresáře, čítajícího cca 300 adres, poštou elektronickou na 
cca 200 adres 

♦ Tiskové zprávy, plakáty a pozvánky jsou zasílány též elektronickou poštou na TIC Mikulov, 
Lednice, Valtice, Hustopeče, Pasohlávky, Břeclav, Brno 

♦ Pozvánky jsou elektronickou poštou zasílány na všechny základní školy a umělecké školy 
břeclavského okresu 

♦ Pozvánky jsou elektronickou poštou zasílány na vybrané hotely a penziony břeclavského 
okresu  



 25 

Ostatní 

♦ Propagace muzea v rámci zákaznického projektu ČD Bonus Českých drah, a. s. (pro cestu-
jící vlakem připravena sleva na vstupném do muzea) 

♦ Propagace muzea v pátém ročníku prestižní soutěže o Evropskou destinaci nejvyšší kva-
lity (European Destination of Excellence) – EDEN 2011 

 

Propagační a upomínkové předměty 

♦ Ke stávajícímu souboru propagačních předmětů Regionálního muzea přibyla v roce 2011 
„magnetka“ s vyobrazenou Věstonickou venuší (firma Turistický deník) 

 

 

 

♦ PLNĚNÍ POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB 
Povinnost poskytování veřejných služeb vyplývá z § 10a zák. č. 122/2000 Sb., v platném znění. 
V odst. 2, písm. a)–e) jsou vymezeny standardizované veřejné služby a povinnosti poskytova-
telů při zajišťování jejich rozsahu a struktury. V rámci povinnosti každoročně zpřístupnit sbírku 
nebo sbírkové předměty realizovalo muzeum v roce 2011 osm výstav, z nichž jedna přecházela 
z loňského roku. Navíc byla malá výstava představující restaurované předměty instalována 
v muzejní pokladně, tedy přístupná všem návštěvníkům bez zaplacení vstupného. Výstavy byly 
náležitě propagovány ve sdělovacích prostředcích, na webových stránkách muzea i prostřed-
nictvím rozesílaných pozvánek na vernisáže (viz str. 23). 
Tak jako každoročně i v roce 2011 muzeum uspořádalo celou řadu muzejních programů, které roz-
víjely a doplňovaly činnost výstavní, kulturně-výchovnou a vědecko-výzkumnou (viz str. 18). 
Zpráva o činnosti muzea je každoročně uveřejněna na webových stránkách muzea a informace 
o plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace jsou publikovány ve sborníku RegioM. Vý-
sledkem ediční činnosti muzea v roce 2011 bylo vydání jedné odborné publikace – katalogu 
(česko-anglicky), jedné drobnější publikace pro širokou veřejnost a tradičně muzejního sbor-
níku. (viz str. 15). 
Odborné posudky a vyjádření byly zpracovávány průběžně dle požadavků a potřeb institucí – 
zejména v oborech archeologie, historie, botanika a zoologie. 
Standard ekonomické dostupnosti jsme plnili u návštěvníků příslušnými slevami, o nichž je uvá-
děna informace na webových stránkách muzea a v propagačních materiálech. 
Bezbariérový přístup do všech prostor muzea bohužel neumožňuje historický charakter objektu, 
bezbariérový vstup je umožněn pouze v případě expozic Galerie Dietrichsteinů, Od gotiky po 
empír, dále do části expozice Tradiční vinařství a vinohradnictví na Moravě a do části Kongre-
sového centra.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

♦ NÁVRHY A REALIZACE PROJEKTŮ – GRANTOVÁ ČINNOST 

♦ V roce 2011 získalo muzeum dvě dotace z města Mikulova. Dotace ve výši 12 000 Kč 
byla určena na Májový víkend s muzejní nocí a dotace 20 000 Kč s názvem Premiéra – 
prezentace divadelních aktivit v Mikulově podpořila uvedení opery „Pickelhering 1607“ 
na mikulovském zámku v provedení Ensemble Opera Diversa. 

♦ Na vystoupení Ensemble Opera Diversa byla zaměřena i dotace ve výši 15 000 Kč z Nadace 
Život umělce.  

♦ V roce 2011 se muzeum úspěšně ucházelo o dotaci z Regionálního operačního programu 
na projekt „Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově". 

♦ Z Nadačního fondu obětem holocaustu byl Regionálnímu muzeu v Mikulově poskytnut 
grant ve výši 25 000 Kč na projekt Hieronymus Lorm (1821–1902).  

 
 
 

♦ NÁVŠTĚVNOST REGIONÁLNÍHO MUZEA V MIKULOVĚ V ROCE 2011 
 

SLEDOVÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI  
POČET 

NÁVŠTĚVNÍKŮ 
(zaokrouhleno) 

Prohlídky muzejních expozic a výstav 
 

71 300 

muzejní programy a akce počet 
akcí 

 

• Kulturně výchovné akce – koncerty, přednášky, 
programy pro děti 

16 3 450 

• Konference, semináře, sympozia  16 3 180 

• Akce s volným vstupem – Muzejní noc, křest katalogu 
MVS, provedení opery, vernisáže 

6 2 050 

• Projekt pro školy Muzeum a škola pod zámeckou 
střechou 

19 440 

• Ostatní akce – krátkodobé placené pronájmy prostor pro 
firemní a společenské akce, soukromé oslavy atp. 

43 28 370 

CELKEM 
 

108 790 

 
 
Kromě platících návštěvníků expozic a výstav strávilo v roce 2011 v prostorách muzea svůj 
čas více než 9 000 dalších osob při kulturně-výchovných a vzdělávacích programech, spole-
čenských akcích, koncertech a vernisážích výstav a více než 28 000 osob v rámci krátkodobých 
pronájmů nebytových prostor. 
V roce 2011 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 108 800 osob (srov. s ro-
kem 2010 = 113 300 osob). 
 
Podrobněji viz příloha na str. 61 
 



 27 

 

♦ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ 

Činnost muzea v roce 2011 probíhala dle schváleného plánu práce pro rok 2011 a v souladu 
s organizačním řádem jako základním předpisem instituce, s pracovním řádem a se základní-
mi směrnicemi organizace. 
Porady vedení jako základní poradní orgán ředitele muzea se konaly s ojedinělými výjimkami 
pravidelně každé pondělí za účasti ředitele (Mgr. Petra Kubína), zástupkyně ředitele (Ing. Jany 
Souchopové), pracovnic ekonomického útvaru (Ivy Gebauerové, Jany Pickové), vedoucího 
útvaru muzejní práce (RNDr. Petra Macháčka, CSc.), vedoucího útvaru správy budov (Ivo Lá-
níka), technického pracovníka (Karla Valenty) a zástupkyně Odborové organizace (Zdeňky 
Vaškové – do 30. 9. 2011, kdy byla Odborová organizace RMM zrušena). Z porad byly vypra-
covávány zápisy archivované v muzejní knihovně.  
Porady muzejního oddělení se konaly pravidelně každý týden a časově následovaly po poradách 
vedení, oddělení správy budov se scházelo denně při ranním předávání provozních informací. 
Odborová organizace vypracovala dodatky kolektivní smlouvy pro rok 2011. 
 
 
 

♦ OPRAVY A ÚDRŽBA OBJEKTU 
 
♦ Vyčištění půdy zámecké knihovny – Zámek č. p. 2  

Akce navazuje na vyklizení půdy hlavní zámecké budovy – Zámek č. p. 1, provedené v roce 
2010. O vyklizení a vyčištění prostor bylo rozhodnuto v rámci protipožárních opatření na zá-
kladě opakovaného upozorňování HZS Břeclav na nedostatky z hlediska předpisů o požární 
ochraně. V listopadu a prosinci bylo vyklizení s následným vymetením půdních prostor dokon-
čeno a k 31. 12. 2011 byly půdy zámku definitivně vyčištěny v souladu s předpisy o požární 
ochraně. Náklady na akci činily 407 808 Kč. 
 
♦ Oprava fasády pod barokním schodištěm východní terasy 

Pod dlažbou schodiště východní terasy byla poškozena izolace proti vodě, čímž docházelo 
k jejímu protékání do fasády. V důsledku promáčení začaly odpadávat kusy fasádní omítky, 
čímž mohlo dojít k ohrožení bezpečnosti návštěvníků muzea. Kamenné schodiště bylo utěs-
něno a přespárováno s následným nástřikem hydrofobizace na svislé konstrukce. Poškozená 
fasádní omítka byla otlučena a mokré zdivo bylo během jarních měsíců ponecháno k vyschnutí. 
Nová fasádní omítka byla provedena v průběhu května – před začátkem hlavní turistické se-
zóny. Náklady na akci činily 124 905 Kč. 
 
♦ Zabezpečení zámku elektronickou zabezpečovací a požární signalizací 

Regionální muzeum plánuje dokončit rekonstrukci celého systému bezpečnostního i protipožár-
ního zabezpečení s rozšířením na nově zpřístupňované prostory a prostory depozitářů v prv-
ním poschodí hlavní zámecké budovy, které bývalo pronajato Moravské galerii Brno. Bohu-
žel v roce 2011 byla z nedostatku finančních prostředků rekonstrukce odložena na rok 2012 
(případně další), naopak bylo třeba provést nutnou opravu systému, který zkolaboval po úderu 
blesku. Práce probíhaly v říjnu–prosinci 2011 a kompletní zprovoznění systému EZS a EPS je 
možné předpokládat v březnu 2012. Náklady na opravu činily v roce 2011 celkem 498 441 Kč. 

 



 28 

♦ Oprava oken objektu Brněnská 9 
S ohledem na nutnost šetření energiemi započalo muzeum v roce 2011 s postupnými opra-
vami oken objektů ve správě RMM. Po dohodě se zástupci památkové péče MěÚ v Mikulově 
byla první část oprav uskutečněna na domě v ul. Brněnská 9. Provedení bylo schváleno jako 
vzor pro další opravy, jež by měly následovat na vlastním zámeckém objektu. Náklady v roce 
2011 činily 217 319 Kč. 
 
♦ Oprava havarijních rozvodů kanalizace 

Během roku 2011 se opakovaně projevily vážné závady na kanalizačním systému zámku. Při 
jeho následných opravách byl proveden důkladný monitoring celé sítě. Výsledky monitoringu 
spolu s geodetickým zaměřením kanalizačního systému se staly podkladem pro zpracování inves-
tičního záměru „Rekonstrukce kanalizace zámku Mikulov“. Tato akce by měla být realizována 
v roce 2012 a letech následujících. Náklady v roce 2011 činily 208 207 Kč. 
 
♦ Zámecká pokladna a kavárna 

V posledních letech nastal v muzeu trend zvyšování návštěvnosti. S ohledem na tuto skuteč-
nost bylo nutno naplánovat úpravu stávajících prostor pokladny pro lepší plynulost obsluhy, a to 
včetně osob tělesně postižených. 
V roce 2011 měla být provedena první část úprav – zvýšení kapacity stávajících toalet u po-
kladny muzea na dvojnásobek, zpřístupnění WC pro osoby s tělesným postižením a zbudování 
přebalovacího koutku. Bohužel vzhledem k faktu, že finanční prostředky na tuto akci nebyly 
přiděleny, nemohl být dokončen přístup na toalety pro tělesně postižené. Ze stejných důvodů 
bylo na neurčito odloženo též budování zámecké kavárny. Náklady na akci činily 574 407 Kč. 



 29 

 
II. 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 
 
Přepočtený stav zaměstnanců za rok 2011 činil 30 úvazků. 
 
Struktura a počty zaměstnanců k 31. 12. 2011 

 
Počet zaměstnanců − fyzické osoby, včetně mateřské a povoleného neplaceného volna 

 k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011 
celkem 29 31 
muži 13 16 
ženy 16 15 
THP 22 24 

dělníci 7 7 
ZPS 5 5 

občané EÚ 0 0 
důchodci a pracující  
v důchodovém věku 

4 4 

 
 
Struktura pracovníků dle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání k 31. 12. 2011 

 
Počet zaměstnanců – fyzické osoby 

vzdělání počet zaměstnanců celkem muži ženy 
základní 2 1 1 

vyučení bez maturity 8 5 3 
střední s maturitou 7 3 4 

vysokoškolské 14 7 7 
 
 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců v roce 2011 

 
Nárůst počtu zaměstnanců v průběhu roku 2011 ve fyzických osobách: 

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
21 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 technický pracovník 
1 konzervátor 

 

Úbytek počtu zaměstnanců v průběhu roku 2011 ve fyzických osobách: 

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
21 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 pracovník technicko-ekonomického rozvoje 
1 pracovník technicko-ekonomického rozvoje 

 



 30 

Průměrné platové třídy, průměrné mzdy za sledované období 

Stanovený limit mzdových prostředků na rok 2011 činil 7 283 000 Kč. 
Průměrný plat − 20 928 Kč 

Čerpání mzdových prostředků za rok 2011 činilo 7 544 191 Kč. 
Průměrný plat − 20 956 Kč 
 
Na překročení mzdového limitu o 261 191 Kč bylo použito prostředků z fondu odměn organizace. 
 
Stanovený limit na OON na rok činil 100 000 Kč, žádost o navýšení OON v průběhu roku 2011 
o 48 000 Kč byla schválena. 
Čerpání za rok 2011 činilo 130 255 Kč. 
 

 

Struktura platových tříd a úvazků k 31. 12. 2011 

k
at

eg
or

ie
 

p
la

to
vá

 t
ří

d
a 

p
oč

et
 o

so
b

 

sk
u

te
čn

ý 
p

rů
m

ěr
n

ý 
p

la
t 

v 
K

č 

p
oč

et
 

k
al

en
d

ář
n

íc
h

 
d

n
ů

 n
em

oc
i 

pracovní zařazení 

THP 12 1 45 574 14 ředitel 

THP 11 4 29 472  
zástupkyně ředitele, kurátoři sbírek, hlavní 
účetní 

THP  10 9 13 854 17 

kurátoři sbírek, technický zaměstnanec, 
pracovník tech.-ekonomického rozvoje, 
technický zaměstnanec – 365 kalendářních 
dní neplaceného volna, 365 kalendářních 
dní mateřské dovolené  

THP 9 3 16 338  konzervátorka, konzervátor, knihovnice 

THP 8 5 16 103  výstavář, správce depozitáře, konzervátor 

THP 5 1 20 109  operátor inf. a komunikačních technologií 

THP  4 1 2 809  průvodce Diváky, 0,2 úvazku – 12 měsíců 

D 7 2 19 860  klempíř, zedník 

D 6 1 10 018 159 truhlář 

D 3 4 14 340  manipulační dělník, uklizečky 

 
THP 2 2 ∑ 108 605  sezónní dozorci na část roku (celkem) 

THP 4 15  ∑ 798 009  sezónní průvodci na část roku (celkem) 

 

Výše skutečných průměrných platů je ovlivněna dlouhodobou nemocností a stanoveným úvazkem. 

 

 
 
 
 



 31 

Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za rok 2011 

Technicko-organizační činnost v oblasti PO a poskytování služeb v oblasti BOZP Regionální-
mu muzeu zabezpečuje servisní firma Ing. Ivo Štěpánek a Radek Horký, BPPO Servis (U Ne-
mocnice 2, Břeclav). Všichni zaměstnanci RMM se pravidelně účastní školení věnovaným před-
pisům o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a dodržování protipožárních předpisů. 
Preventivní zdravotní péči zajišťuje pro Regionální muzeum závodní lékařka MUDr. Dagmar 
Horová (Mikulov). Každý nový zaměstnanec je povinen podstoupit vstupní prohlídku a všichni 
zaměstnanci dle určeného věku absolvují preventivní zdravotní prohlídku. 
 
V roce 2011 nebyl v muzeu žádný pracovní úraz. 
 

Pracovní neschopnost zaměstnanců v roce 2011 

Počet hlášených případů pracovní neschopnosti 
• způsobené nemocí – celkem 4, z toho 0 ženy  
• způsobené pracovním úrazem – celkem 0, z toho 0 žen 
• způsobené ostatními úrazy – celkem 0, z toho 0 ženy 
 
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti 
• způsobené nemocí – celkem 190, z toho 0 u žen 
• způsobené pracovním úrazem – celkem 0, z toho 0 u žen 
• způsobené ostatními úrazy – celkem 0, z toho 0 u žen 
 
Ošetřování člena rodiny bylo využito celkem čtyřikrát. 
Na rodičovské dovolené je jedna zaměstnankyně a jeden zaměstnanec je uvolněn pro výkon ve-
řejné funkce. 
 



 32 

III. 
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ 

 
 
 
Střediskové hospodaření 

Regionální muzeum v Mikulově používá pro upřesnění jednotlivých nákladů a výnosů stře-
diskové hospodaření. 
Jednotlivá střediska kopírují činnosti, které jsou uvedeny ve zřizovací listině. Jedná se přede-
vším o muzejní činnost, zastoupenou stálou expozicí na zámku v Mikulově, archeologickou 
expozicí v Dolních Věstonicích a také Památníkem bratří Mrštíků v Divákách. Střediskové 
hospodaření zahrnuje i archeologický výzkum, prodej zboží a pronájmy prostor, které rozlišu-
jeme na pronájmy krátkodobé, dlouhodobé a bytové.  
Výnosy na jednotlivé činnosti jsou přímo přiřazovány na střediska. Náklady, které se dají určit 
přímo, jsou přiřazovány na konkrétní střediska, náklady, které jsou společné pro více činností, 
jsou na jednotlivá střediska rozdělovány podle procentních bodů.  
Výsledovka dle středisek je v příloze na str. 66.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

 

♦ III. 1. VÝNOSY 
VÝNOSY – k 31. 12. 2011                            příloha č. 15 

                  v tis. Kč 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková org.  H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t 

Skutečnost Skutečnost 

  
SÚ AÚ 

2010 2011 

Upravený 
rozpočet 

2011 

% plnění 
upraveného 

rozpočtu 2010 2011 

Upravený 
rozpočet 

2011 

% plnění 
upraveného 

rozpočtu 

Výnosy v tis. Kč                   

Tržby za vlastní výkony a za zboží               

Tržby za vlastní výrobky 601            

Tržby z prodeje služeb – archeologické výzkumy  6020313 72 270 50 540,00   

Tržby z prodeje služeb – vstupné   6020314 2 353 2 825 1 500 188,33       

Tržby z prodeje služeb – nájemné   6020400 960 995 600 165,83       

Tržby z prodeje služeb – ostatní   6020410 33 57 0       

Tržby z prodeje služeb 602  3 418 4 147 2 150 192,88       

Výnosy z pronájmu 603 1 635 1 577 1 145 137,73   

Tržby za prodané zboží 604  528 620 200 310,00       

Aktivace    

Aktivace materiálu a zboží 621 20 39   

Ostatní výnosy           

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641        

Ostatní pokuty a penále 642        

Platby za odepsané pohledávky 643        

Kurzové zisky 645        

Dotace od jiných subjektů   6480102 72 25 288,00       

Zúčtování fondů – fond rezervní   6480301 195 827 1 994 41,47   

Zúčtování fondů – investiční fond  6480305 1 330 1 253   

Zúčtování fondů – fond odměn    6480307 4 261       

Zúčtování fondů 648  1 529 2 413 2 019 119,52       

Jiné ostatní výnosy – náhrada škody – střechy   6490301 29 285       

Jiné ostatní výnosy – balné 6490500 1 2   



 34 

Jiné ostatní výnosy – sponzoring 6490600 20   

Jiné ostatní výnosy 649  30 307       

Úroky 662  3 5       

Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné pol.    

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 651   

Výnosy z nároků na prostředky SR     

Příspěvek na provoz - Kramerius   671300 63   

Příspěvek na provoz – Isprofin   6710400 32 50   

Příspěvek na provoz – Norské fondy   671600 446    

Celkem 671 541 50   

Výnosy z nároků na prostředky rozpočtů ÚSC            

Příspěvek na provoz – multimediální průvodci  6720150 291   

Příspěvek na provoz účel. – úroky z úvěrů  6720300 34 110 30,91   

Příspěvek na provoz účel. – náročné restaurování  6720300 220 220 100,00   

Příspěvek na provoz účel. – vydání publikace  6720300 212 212 100,00   

Příspěvek na provoz účel. – výstavní projekt Křehký  6720300 500 500 100,00   

Příspěvek na provoz účel. – vyčištění půdy zámku  6720300 499 400 400 100,00   

Příspěvek na provoz účel. – oprava střechy VZS  6720300 507   

Příspěvek na provoz účel. – pokladna a kavárna  6720300 1 080   

Příspěvek na provoz účel. – restaurování kaple  6720300 1 400   

Příspěvek na provoz účel. – archeol. park Pavlov  6720300 4 060   

Příspěvek na provoz účel. – vinařská expozice  6720300 5 143   

Příspěvek na provoz od zřizovatele   6720400 14 158 13 339 13 339 100,00       

Vratka prostředků – Norské fondy  672501 - 446   

Příspěvek na projekt ROP – Venuše z Willendorfu  672600 2 662   

Celkem 691  16 873 14 996 26 971 55,60       

Výnosy  celkem:     24 577 24 104 32 535 74,09
 
 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 

Podpis:  Podpis: 



 35 

Komentář k tabulce „Výnosy“

Výnosy z vlastní činnosti za rok 2011 byly vyšší, než RMM 
rozpočtovalo. Vyšších příjmů bylo dosaženo ze vstupného, 
z prodeje zboží, z pronájmů nebytových prostor a služeb, které 
souvisejí s pronájmem (el. energie, úklid apod.). 
Výnosy byly povýšeny také převodem z rezervního fondu ve výši 
827 tis. Kč, převodem z investičního fondu na opravy hmotného 
majetku ve výši 1 253 tis. Kč a převodem z fondu odměn ve výši 
261 tis. Kč. 
Od pojišťovny Kooperativa obdrželo RMM 285 tis. Kč jako náhradu 
škody (zničený zabezpečovací a protipožární systém po úderu blesku) 
 
 
Příspěvky od Jihomoravského kraje na rok 2011 na provoz: 

• příspěvek na provoz 13 339 tis. Kč 
• účelová dotace – úroky z úvěrů 110 tis. Kč 
• účelová dotace – publikace Historické přístroje 212 tis. Kč 
• účelová dotace – výstavní projekt Křehký 500 tis. Kč 
• účelová dotace – náročné restaurování 220 tis. Kč 
• účelová dotace – vyčištění půdy zámku 500 tis. Kč 

příspěvky celkem  14 881 tis. Kč 
 
 
Z dalších zdrojů RMM získalo: 

• dotace z města Mikulova 32 tis. Kč 
• dotace z NFOH 25 tis. Kč 
• dotace z Nadace „Život umělce“  15 tis. Kč  

celkem 72 tis. Kč 

Příspěvky a dotace na provoz Regionálního muzea v Mikulově 
(účet 671 a 672) činily celkem 14 996 tis. Kč. 
 
 
 
Plnění vlastních příjmů za rok 2011: 

rozpočet skutečnost % plnění 
3 495 tis. Kč 6 695 tis. Kč 191,56 

 
 
Plnění výnosů za rok 2011: 

rozpočet skutečnost % plnění 
32 535 tis. Kč 24 104 tis. Kč 74,09 

 
 



 36 

♦ III. 1. NÁKLADY 
Náklady – k 31. 12. 2011               příloha č. 16 

v tis. Kč 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková org. H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á    č i n n o s t 

Skutečnost Skutečnost 

 
SÚ AÚ 

2010 2011 

Upravený 
rozpočet 

2011 

% plnění 
upraveného 

rozpočtu 2010 2011 

Upravený 
rozpočet 

2011 

% plnění 
upraveného 

rozpočtu 

Náklady v tis. Kč    
         

Spotřebované nákupy           

Spotřeba materiálu – nákup DHIM   5010300 248 258 100 258,00       

Spotřeba materiálu – nákup OE   5010305 36 25 20 125,00       

Spotřeba materiálu – kancelářské potřeby   5010320 99 86 70 122,86       

Spotřeba materiálu – noviny, časopisy, CD   5010325 39 36 40 90,00       

Spotřeba materiálu – odborná literatura  5010326 9   

Spotřeba materiálu – fotomateriál   5010330 3 0 10 0       

Spotřeba materiálu – na propagaci   5010345 41 554 180 307,78       

Spotřeba materiálu – čistící prostředky  5010360 70 121 60 201,67   

Spotřeba materiálu – pohonné hmoty, mazadla   5010370 70 81 70 115,71       

Spotřeba materiálu – údržba   5010380 216 198 110 180,00       

Spotřeba materiálu – autopark   5010381 3 2 10 20,00       

Spotřeba materiálu – pro výstavní účely   5010382 27 49 80 61,25       

Spotřeba materiálu – výstava LORM  5010383 9   

Spotřeba materiálu – nákup sbírek  5010931 70   

Spotřeba materiálu – pronájmy   501400 1 80       

Spotřeba materiálu – Kongresové centrum   501410 16       
Spotřeba materiálu 501  869 1 428 900 158,67       
Spotřeba energie – el. energie  5020300 2 245 2 295 2 500 91,80       

Spotřeba energie – plyn  5020400 66 47 80 58,75       

Spotřeba energie 502  2 311 2 342 2 580 90,76       
Spotřeba vody 503  63 58 70 82,86       
Prodané zboží 504  393 446 150 297,33       

     



 37 

Služby           
Opravy a udržování – oprava budov  5110301 1 023 1 262 100 126,20       
Opravy a udržování – dopravní prostředky  5110302 21 33 30 110,00       
Opravy a udržování – tech. přístroje vč. revize EPS 5110303 565 725 70 1 035,71   
Opravy a udržování – údržba zeleně, parků, zahrad 5110305 606 576 550 104,73   
Opravy a udržování – restaurování sbírek 5110306 224 329 320 102,81   
Oprava a udržování – malířské a natěračské práce  511320 76 5 30 16,67       
Opravy a udržování – v důsledku živelných pohrom 511300 24   
Opravy a udržování – pronájmy   511400 21 50       
Opravy a udržování – Kongresové centrum 511410 73 100   
Účelová dotace – oprava střechy VZS 507   

Účelová dotace – pokladna a kavárna 1 080   

Účelová dotace – restaurování kaple 1 400   

Účelová dotace – archeologický park Pavlov 4 060   

Účelová dotace – vinařská expozice 5 143   

Opravy a udržování 511  2 633 2 930 13 440 21,80       
   

Cestovné – tuzemské  5120300 27 35 30 116,67       

Cestovné – zahraniční  5120600 8 1 20 5,00       

Cestovné 512  35 36 50 72,00       
   
Náklady na reprezentaci 513  20 118 20 590,00       
   
Ostatní služby – údržba softwaru 5180310 2   
Ostatní služby – telefonní poplatky (pevná linka) 5180400 107 100 107,00   
Ostatní služby – telefonní poplatky (mobily)  5180410 191 61 70 87,14       
Ostatní služby – internet  5180420 43 43 45 95,56       
Ostatní služby – poštovné 5180430 34 32 30 106,67   
Ostatní služby – koncesní poplatky 5180440 15 15 100,00   
Ostatní služby – programátorské služby, IT 5180450 52 31 50 62,00   
Ostatní služby – propagační činnost  5180500 166 67 55 121,82       
Ostatní služby – tiskové a knihařské služby 5180510 39 288 262 109,92   
Ostatní služby – vzdělávání zaměstnanců  5180520 25 26 25 104,00       
Ostatní služby – revize BPPO, PO  5180530 86 65 65 100,00       
Ostatní služby – dopravné  5180600 40 13 50 26,00       
Ostatní služby – stočné  5180610 291 288 300 96,00       



 38 

Ostatní služby – nájemné   5180620 1 101       
Ostatní služby – dodavatelský úklid 5180700 193 208 300 69,33   
Ostatní služby – odvoz odpadu 5180750 167 160 120 133,33   
Ostatní služby – poradenské a právní služby 5180800 16 20 80,00   
Ostatní služby  5180900 323 356 180 197,78       
Ostatní služby – k výstavám 5180901 66 50 132,00   
Ostatní služby – kulturní akce 5180902 61   
Ostatní služby – digitalizace 5180903 11 11 10 110,00   
Ostatní služby – restaurátorský průzkum 5180905 87   
Ostatní služby – archeologický park Pavlov 5180910 26 169 150 112,67   
Ostatní služby – multimediální průvodci 5180920 -25   
Ostatní služby – koncept úpravy zám. parku 5180930 4 4 120 3,33   
Ostatní služby – vyčištění půdy zámku 5180940 499 408 400 102,00   
Ostatní služby – zpracování archeolog. nálezů  5180950 52 24 20 120,00       
Ostatní služby – archeologický výzkum 5180951 36 58   
Ostatní služby – kresebná dokumentace 5180955 6 16   
Ostatní služby – islámské umění 5180956 10   
Ostatní služby – preparace 5180957 3   
Ostatní služby – mineralogie 5180958 14   
Ostatní služby – výstavní projekt Křehký 5180960 650 500 130,00   
Ostatní služby – NFOH 5180970 4   
Ostatní služby – publikace Historické věd. přístroje 518850 100   
Ostatní služby – k pronájmům ostatním 518400 14 10   
Ostatní služby – nákup sbírek  518500 50       
Ostatní služby – Venuše z Willendorfu 518840 2 658   
Ostatní služby – KRAMERIUS  518850 96   
Ostatní služby – Římská mince 518860 4   
Ostatní služby – vzdělávací pořady 518870 12   

Ostatní služby 518  5 119 3 439 3 047 112,87       

     

Osobní náklady   10 195 10 595 10 203 103,84       

Mzdové náklady 5215210301 7 249 7 544 7 283 103,58       

Mzdové náklady OON RMM  5210302 80 130 100 130,00       

Zákonné sociální pojištění 524  2 458 2 566 2 477 103,59       

Základní příděl do FKSP  5270301 145 76 73 104,11       



 39 

Příspěvek na stravování  5270302 220 236 240 98,33       

Závodní preventivní péče  5270303 6 10 15 66,67       

Pracovní pomůcky  5270304 12 17 15 113,33       

Náhrada mzdy za pracovní neschopnost 5280301 25 16    

Daně a poplatky           

Daň silniční 531  5 10 10 100,00       

Daň z nemovitostí 532          

Ostatní daně a poplatky 538  13 8 3 266,67       

            

Ostatní náklady            
Manka a škody  547  30 15       

            

Jiné ostatní náklady – zákonné úraz. pojištění  5490301 20 21 22 95,45       

Jiné ostatní náklady – pojištění  5490302 204 213 210 101,43   
Jiné ostatní náklady  5490400 22 6 22 36,36       

Jiné ostatní náklady 549  246 240 254 94,49   

            
          Odpisy, prodaný majetek, rezervy  

a opravné položky           

Odpisy dlouhodobého majetku 551  1 690 2 291 1 678 136,53       
Zůstatková cena prod. dlouhodobého majetku 552          

Úroky z úvěru multimediální průvodci 562 14 34 110 30,91   

Kurzové ztráty 563 63   

Bankovní poplatky 569 0 19 17 20 85,00   

Daň z příjmu  591  79 50       

Dodatečné odvody daně z příjmu 595 -12 0   

Náklady celkem:     23 785 24 057 32 535 73,94  
 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 

Podpis:  Podpis: 

 
 



 40 

Komentář k tabulce „Náklady“ 
 
 

Důležité položky ovlivňující schválený rozpočet 
na rok 2011 (v tis. Kč) 

Změna 
(v tis. Kč) 

Spotřeba materiálu  
Nákup vitrín pro výstavu historických předmětů 120 
Propagační materiál – multimediální průvodci 300 
Opravy a udržování  
Oprava WC pro návštěvníky 570 
Oprava hydrantů 100 
Oprava EZS 500 
Oprava schodiště u průvodců 125 
Oprava lustrů v expozici 110 
Oprava kanalizace 75 

Odpisy  
Odpisy multimediálních průvodců 600 

 
 
 

Plnění nákladů za rok 2011: upravený rozpočet skutečnost % plnění 
 32 535 24 057 73,94 



 41 

 

♦ III. 3. FINANČNÍ MAJETEK 

 
Uvedení stavů na bankovních účtech 

 
Regionální muzeum v Mikulově má zřízeny čtyři účty u KB v pobočce Mikulov: 
 

Název účtu Číslo účtu Stav k 31. 12. 2011 
běžný účet 1430651/0100 1 096 891,52 
běžný účet – obnova BZ 107-449340267/0100 1 799 324,00 
účet FKSP 107-1430651/0100 151 734,87 
účet – termínovaný vklad  35-3197570667/0100 8 706 771,69 

 
 
Zdůvodnění rozdílů mezi bankovním a účetním stavem FKSP 

 243 −−−− účet FKSP 412 −−−− účet FKSP 
stav k 31. 12. 2011 151 734,87 153 319,50 
příspěvky na obědy  - 3 451,00  
úroky od KB  -2,37  
příděl do FKSP  5 038,00  
 153 319,50 153 319,50 

 
 
 

 
 
Ceniny 
 
• stav známek k 31. 12. 2011      785,00 Kč účet: 2630100 Ceniny-známky 
 
• stav stravenek k 31. 12. 2011    44 220,00 Kč účet: 2630300 Ceniny-stravenky 
 



 42 

 

♦ III. 4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY 
Přehled pohledávek a závazků k 31. 12. 2011             pří loha č. 17 
 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace       

POHLEDÁVKY         v tis. Kč 
Po datu splatnosti 

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 

splatnosti Celkem po 
splatnosti 

0–30 dnů 
po 

splatnosti 

31–60 dnů 
po 

splatnosti  

61–90 dnů 
po 

splatnosti  

91–180 
 dnů po 

splatnosti  

181–360 
dnů po 

splatnosti 

nad 360 
dnů po 

splatnosti 

Odběratelé 3110000 230 91 139 35 4 37 43 20
Ostatní pohledávky – nájem  3110100 7 7 7
Ostatní pohledávky – Stalcon 3110200 645 645     645
Provozní zálohy 3140000 9 9       
Provozní zálohy – E.ON 3140100 216 216       
Provozní zálohy – plyn 3140110 54 54       
Provozní zálohy – časopisy 3140200 4 4       

Celkem 1 165 374 791 35 4 37 50 665

          
ZÁVAZKY          v tis. Kč 

Po datu splatnosti 

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 

splatnosti Celkem po 
splatnosti  

0–30 dnů 
po 

splatnosti 

31–60 dnů 
po 

splatnosti  

61–90 dnů 
po 

splatnosti  

91–180 
 dnů po 

splatnosti  

181–360 
dnů po 

splatnosti 

nad 360 
dnů po 

splatnosti 

Dodavatelé 3210200 411 411        
Zaměstnanci 3310000 177 177         
Sporožiro 3330300 231 231              
Sociální pojištění 3360200 159 159              
VZP 3360101 52 52              
ČPZP 3360104 12 12              
Pojišťovna Ministerstva vnitra 3360106 4 4              
Daň z příjmu PO 3410000 -13 -13              



 43 

Daň z příjmu zálohová 3420000 41 41              
Daň z přidané hodnoty 3430040 74 74              
Celkem 1 148 1 148

 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 

 
 
 
 

Komentář k tabulce „Přehled pohledávek a závazků“  

• Pohledávka ve výši 645 tis. Kč – Stalcon Trade, s. r. o., Znojmo: jedná se o nezaplacený dluh za archeologický výzkum provedený v roce 2004 
(620 tis. Kč dluh + 25 tis. Kč soudní poplatky). Pohledávka je vymáhána soudním řízením. 

 



 44 

♦ III. 5. DOTACE A PŘÍSPĚVKY  
Z ROZPOČTU ZŘIZOVATELE, STÁTNÍHO ROZPOČTU, 
STÁTNÍCH FONDŮ A ROZPOČTU JINÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁV 

 
Dotace a příspěvky získané od zřizovatele: 
 

Provozní dotace Výše Čerpání 

Příspěvek na provoz 13 339 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

Účelová dotace – náročné restaurování 220 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

Účelová dotace – výstavní projekt Křehký 500 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

Účelová dotace – publikace „Historické 
vědecké přístroje“ 

212 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

Účelová dotace – úroky z úvěrů 110 tis. Kč zůstatek 76 tis. Kč 
převeden do roku 2012  

Účelová dotace – vyčištění půdy zámku 400 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

Dotace na provoz celkem 14 781 tis. Kč nevyčerpáno 76 tis. Kč 

 

Investiční dotace Výše Čerpání 

Dotace na investice –  
archeologický park  Pavlov 

4 060 tis. Kč zůstatek 1 452 tis. Kč 
převeden do roku 2012  

Dotace na investice –  
stabilizace opěrných zdí 

1 300 tis. Kč čerpání v roce 2012 

Dotace na investice –  
obnova barokních zahrad 

1 800 tis. Kč čerpání v roce 2012 

Dotace na investice –  
vinařská expozice 

5 143 tis. Kč zůstatek  4 521 tis. Kč 
převeden do roku 2012 

Investiční dotace celkem 12 303 tis. Kč nevyčerpáno 9 073 tis. Kč 

 
Dotace ze státního rozpočtu a jiné finanční zdroje: 
 

Dotace a dary Výše Čerpání 

Dotace z NFOH – Hieronymus LORM 25 tis. Kč byla v plné výši 
vyčerpána 

Dotace z Nadace „Život umělce“ – divadelní představení 15 tis. Kč byla v plné výši 
vyčerpána 

Dotace z města Mikulova – divadelní představení 20 tis. Kč byla v plné výši 
vyčerpána 

Dotace z města Mikulova – Muzejní noc 12 tis. Kč byla v plné výši 
vyčerpána 

Dotace celkem 72 tis. Kč  



 45 

 

♦ III. 6. INVESTICE 

• Vinařská expozice 
 

Dlouhodobě zamýšlená expozice o vinařství v českých zemích a na Moravě se v roce 2011 
posunula do stadia realizace. V roce 2011 bylo provedeno výběrové řízení a následné zpraco-
vání projektové dokumentace celé akce. Po jejím předání včetně položkových rozpočtů a sle-
pých výkazů výměr bylo provedeno výběrové řízení na dodavatele dle jednotlivých řemesel. 
Veškerá příprava akce byla s ohledem na nasmlouvané termíny instalace výstavy směrována 
tak, aby vlastní realizační práce bylo možno zahájit na začátku roku 2012. 
Náklady na akci v roce 2011 činily 622 250 Kč. 
 
 

♦ III. 7. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
Regionální muzeum v Mikulově neprovádí žádnou doplňkovou činnost. 
 



 46 

♦ III. 8. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
 
Výnosy celkem 24 103 724,47 
Náklady celkem 24 057 446,15 
Hospodářský výsledek 46 278,32 
 
 
 

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2011  

                příloha č. 10 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková org. 
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  v Kč 

 výsledek hospodaření před zdaněním 96 278,32  úhrada ztráty za předchozí léta   
 daňová povinnost -50 000,00  příděl do fondu odměn 0 
 výsledek hospodaření po zdanění 46 278,32  příděl do fondu rezervního 46 278,32 
 počáteční stav 46 278,32  celkem příděly 46 278,32 

Výsledek hospodaření po zdanění rozdělí příspěvková organizace v tomto pořadí: 
1. Pokrytí ztráty za předchozí léta 
2. Příděl do fondu odměn – fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace, a to do výše jeho 80 %, nejvýše však  

do výše 80 % limitu prostředků na platy nebo přípustného objemu prostředků na platy.  
3. Příděl do fondu rezervního 

Pozn.: V případě, že příspěvková organizace navrhuje do fondu odměn převést prostředky ve výši nad 20 % zlepšeného výsledku hospodaření, musí připojit  
písemné zdůvodnění výše navrhovaného převodu. 
 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 



 47 

IV. 
AUTOPROVOZ 

 

vozidlo 
počáteční stav 

tachometru  
v km 

konečný stav 
tachometru v 

km 
celkem 

ujeto km 
spotřeba pohonných 

hmot 

průměrná 
spotřeba na 

100 km 

Škoda Felicia 
BVI 88-73 128 837 133 369 4 532 

benzín Natural 95  
391  l 8,62 l 

Vozidlo používáno k jízdám do terénu za účelem dokumentace přírody, k záchranným archeologickým výzkumům atd.. 
 

Škoda Roomster 
3B9 3312 

78 022 92 420  14 398 benzín Natural 95 
1 266  l 

8,79  l 

Vozidlo používáno k přepravě osob, sbírkových předmětů, materiálu (zásobování) 
 

Ford Tranzit 
6B9 4113 2 693 6 482 3 789 

nafta 
398  l 10,50  l 

Vozidlo používáno k přepravě stavebního materiálu, sbírkových předmětů, odpadu z areálu zámku - pojezd na 
krátké vzdálenosti 

 

Moto Cross 125 
1B 6612 16 294 20 410 4 116 

benzín Natural 95 
138  l 3,35  l 

Motocykl používá pracovník přírodovědného oddělení k terénnímu výzkumu - fotodokumentace přírody, doprava 
 v těžkém lesním a polním terénu 

 

Vysavač listí  
Garland    

benzín Natural 95 
20  l  

Stroj je používán na úklid v areálu zámku. 
 

Sekačka trávy 
Mountfield    

benzín Speciál 
5  l  

Stroj je používán správou Památníku bratří Mrštíků k úpravě zahrady a okolí domu (Diváky) 
 
Sekačka trávy 
Mountfield 

   benzín Natural 95 
10  l 

 

Stroj je používán správou muzea v Dolních Věstonicích k úpravě zeleně 

 
Sněhová fréza 
TORO 

   benzín Natural 95 
5  l 

 

Sněhová fréza je používána k úklidu sněhu v areálu zámku. 

 

 

Opravy a údržba vozidel RMM 

Škoda Roomster, 3B9 3312: zimní pneumatiky 7 915 Kč 
     servisní prohlídka 3 364 Kč 
 
Škoda Felicia, BVI 88-73: oprava brzd   6 384 Kč 
     servisní prohlídka 3 364 Kč 
 



 48 

 

V. 
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 

 
012 – Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje    280 000,00 Kč 
  

PZ k 1. 1. 2011 280 000,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 280 000,00 Kč 

 

 
 
013 – Software        121 744 ,00 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 121 744,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 121 744,00 Kč 

 
 

 
018 −−−− Drobný dlouhodobý nehmotný majetek    486 373,35 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 486 373,35 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 486 373,35 Kč 

 
 

 
021 −−−− Stavby         99 040 301,01 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 99 040 301,01 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 99 040 301,01 Kč 

 
 

 
022 −−−− Samostatné movité věci a soubory movitých věcí   18 320 919,53 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 14 069 023,58Kč 
nákup nových HIM - viz seznam 4 405 820,00 Kč 
vyřazení HIM  -153 924,05 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 18 320 919,53 Kč 

 
 

 
028 −−−− Drobný dlouhodobý hmotný majetek    8 968 842,70 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 8 932 379,91 Kč 
nákup nových DHIM – viz seznam 258 119,00 Kč 
vyřazení DHIM -221 656,21 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 8 968 842,70 Kč 

 
 

 
031 −−−− Pozemky        7 224 640,00 Kč 



 49 

 
PZ k 1. 1. 2011 7 224 640,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 7 224 640,00 Kč 

 

 
 

 
032 −−−− Kulturní předměty            1,00 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2011 1,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2011 1,00 Kč 

 
 



 50 

VI. 
PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 

 
TVORBA PENĚŽNÍCH FONDŮ 

 
Peněžní fondy v roce 2011 v Regionálním muzeu v Mikulově byly vytvořeny: 
 
• rozdělením hospodářského výsledku 
• z odpisů 
• z povinného přídělu do FKSP 
• z účelových dotací na investice 
 
 
ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 

 
♦ 411 – Fond odměn      449 909,23 Kč 

Z fondu odměn v roce 2011 bylo čerpáno 261 191,00 Kč. 
   

PZ k 1. 1. 2011 552 694,23 
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 158 406,00 
čerpání na pokrytí mzdového fondu - 261 191,00 
KZ k 31. 12. 2011 449 909,23 

 
 

♦ 412 – FKSP       153 319,50 Kč 

Z FKSP bylo v roce 2011 čerpáno 50 141,00 Kč. 
 

PZ k 1. 1. 2011 128 018,50 
příděl do FKSP 75 442,00 
stravenky zaměstnancům - 50 141,00 
životní jubilea  
kulturní akce  
KZ k 31. 12. 2011 153 319,50 

 

 

♦ 413 – Fond rezervní 1 609 210,94 Kč 

z toho:  413500 – Fond rezervní 1 318 537,94 Kč 
  414500 – Fond rezervní – NF 1% ročně 290 673,00 Kč    

     

PZ k 1. 1. 2011 1 802 792,15 
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 633 627,04 
čerpání fondu – úspora DPPO (r. 2007–r. 2009) - 827 208,25 
KZ k 31. 12. 2011 1 609 210, 94 

 
 

 

 



 51 

 
♦ 416 – Fond investiční 10 264 772,21 Kč 

V průběhu roku 2011 bylo z investičních prostředků pořízeno vybavení potřebné pro muzejní 
činnost v celkové ceně 77 086,96 Kč, na opravy HIM bylo použito 1 874 797,60 Kč, byly vy-
pracovány projekty v hodnotě 3 290 076,00 Kč. 
 

PZ k 1. 1. 2011 1 068 128,49 
Odpisy 2 291 444,28 
Dotace na archeologický park Pavlov 4 060 000,00 
Dotace na stabilizaci opěrných zdí 1 300 000,00 
Dotace na obnovu barokních zahrad 1 800 000,00 
Dotace na vinařskou expozici  5 143 000,00 
Zpracování projektu archeologického parku Pavlov - 2 608 200,00 
Stabilizace opěrných zdí  -421 200,00 
Obnova barokních zahrad - 260 676,00 
Multimediální průvodci - 77 086,96 
Oprava EZS – zásah bleskem - 273 272,20 
Vinařská expozice - 622 250,00 
Oprava vnitřních hydrantů - 96 734,40 
Oprava schodiště na terasu - 124 905,00 
Oprava WC – pro návštěvníky - 574 407,00 
Oprava lustrů   - 109 200,00 
Oprava kanalizace - 74 029,00 
Odvod do rozpočtu kraje - 155 840,00 
KZ k 31. 12. 2011 10 264 772,21 

 

 
 
Fondy k 31. 12. 2011 byly finančně kryty. 
 
Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů – viz příloha č. 14 na str. 57. 



 52 

VII. 
KONTROLNÍ ČINNOST 

 
Dle vnitřního předpisu JmKÚ Zásady vztahů orgánů Jihomoravského kraje k řízení příspěvko-
vých organizací byla ke dni 1. 2. 2007 ředitelem Regionálního muzea v Mikulově vydána Směr-
nice RMM č. 1/2007 k realizaci zákona č. 320/2001 Sb. a Vyhlášky 416/2004 Sb., o finanční 
kontrole, která upravila předchozí směrnici „Kontrolní systém RMM“, vydanou ke dni 7. 1. 2003.  
Poslední aktualizace dané směrnice byla provedena 7. 1. 2011. 
Uvedená směrnice stanovuje oblasti činností a povinností sledovaných kontrolním systémem 
a způsob provádění kontrol. Témata kontrol: 

1. Provádění finanční kontroly je upraveno Směrnicí o finanční kontrole ze 7. 1. 2011, 
která stanovuje organizaci vnitřního kontrolního systému. 

2. Kontrola péče o sbírky je dána směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního 
muzea v Mikulově. Týká se fyzické inventarizace sbírek, sleduje smlouvy o zápůjčkách 
a evidenci. 

3. Kontrola dodržování pracovního řádu, který udává základní povinnosti zaměstnance 
a zaměstnavatele, je v kompetenci vedoucích oddělení. 

4. Kontrola dodržování plánu práce, vypracovávaného na každý rok, je v kompetenci 
vedoucích oddělení. 

Na základě Směrnice o finanční kontrole, jejíž součástí je i vnitřní kontrolní systém RMM, 
byl vypracován plán kontrol pro rok 2011 jako součást plánu práce. V něm byly zařazeny 
následující kontroly:  

A. Inventarizace zásob, finančního majetku, pohledávek, závazků, účtů aktiv a pasiv je daná 
Směrnicí pro inventarizaci majetku, závazků, která určuje i termíny provádění – k 31. 12. 2011. 
Inventarizace dlouhodobého majetku a majetku v operativní evidenci proběhla do 30. 11. 2011. 

B. Inventarizace sbírek je daná směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea 
v Mikulově. K 30. 11. 2011 vyhotovila inventarizační komise ve složení Mgr. Miroslav 
Koudela, Zdeňka Vašková a RNDr. Petr Macháček jako předseda komise inventarizační 
zápis z namátkové kontroly v každé z oborových sbírek, jehož přílohou je soupis inven-
tárních čísel kontrolovaných předmětů, který vyhotovil správce oborové sbírky. 

C. Dodržování pracovního řádu průběžně kontrolovali vedoucí oddělení, kontrolu docházky 
potvrdili vedoucí oddělení Ivo Láník, RNDr. Petr Macháček a Iva Gebauerová svým pod-
pisem na knize docházky každý poslední den v měsíci. 

D. Kontrola hospodaření organizace, která je daná každoročními průběžnými kontrolami eko-
nomického úseku. 

Plán kontrol pro rok 2011 a jeho vyhodnocení je uveden v příloze na str. 64.  

Inventarizace sbírek probíhala dle kapitoly Inventarizace sbírek směrnice Režim zacházení se 
sbírkou RMM v jednotlivých podsbírkách průběžně v rámci celého roku. Správci sbírek v rám-
ci povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých předmětů tvořících sbírku pro-
váděli: 

� ověření fyzické existence sbírkových předmětů 
� porovnání inventarizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci 
� posouzení stavu sbírkových předmětů s ohledem na případnou potřebu preparace, konzer-

vace či restaurování 
 



 53 

Výsledky inventarizace vykázali správcové sbírek ve svých zprávách o činnosti a inventarizační 
komise pověřená ředitelem ve složení Mgr. Miroslav Koudela, Zdeňka Vašková a RNDr. Petr 
Macháček předložila k 30. 11. 2011 zápis o provedených inventarizacích u jednotlivých správ-
ců sbírek. 

 

 

Zhodnocení vnitřního kontrolního systému v RMM 

Ke dni 1. 2. 2007 byla ředitelem Regionálního muzea v Mikulově vydána Směrnice RMM č. 
1/2007 k realizaci zákona č. 320/2001 Sb. a Vyhlášky 416/2004 Sb., o finanční kontrole, která 
upravila předchozí směrnici „Kontrolní systém RMM“, vydanou ke dni 7. 1. 2003. Tato směr-
nice byla naposledy aktualizována 7. 1. 2011.  
Systém kontrol stanovený touto směrnicí je účinným opatřením pro zajištění efektivního a účel-
ného hospodaření organizace, daným zavedením systému předběžné, průběžné a následné kon-
troly. Organizačně je řešen použitím průvodního listu ke každé finanční operaci, který je ověřen 
příkazcem, správcem rozpočtu a účetní. Tento systém je v muzeu uplatňován již několik let a je 
možno konstatovat, že se všestranně osvědčil. V roce 2008 se začal používat nový tiskopis, 
jenž řeší předběžnou a následnou kontrolu, během roku 2010 do něj byla zahrnuta i následná 
kontrola. Předběžná řídící kontrola má dvě části: před vznikem závazku a po vzniku závazku. 
Předběžnou řídící kontrolu před vznikem závazku vykonává příkazce operace a správce roz-
počtu. Předběžnou řídící kontrolu po vzniku závazku vykonává příkazce operace a účetní. Od-
povědnost za průběžnou řídící kontrolu má účetní. Po ukončení finanční operace je provedena 
následná kontrola.  
 
 
 
EXTERNÍ KONTROLY V RMM V ROCE 2011 
 
Veřejnosprávní kontrola interim projektu Vybavení expozic Regionálního muzea v Mikulově 
multimediálními průvodci 

� Kontrola projektu reg. č. CZ.1.11/2.2.00/06.00937 Vybavení expozic Regionálního 
muzea v Mikulově byla provedena Úřadem regionální rady regionu soudržnosti Jiho-
východ dne 18. 4. 2011. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.  

 
Veřejnosprávní kontrola hospodaření 

� Veřejnosprávní kontrolu hospodaření provedl odbor kontrolní a právní Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje. Tato kontrola se uskutečnila ve dnech 21. až 23. 6. 2011 
a 27. až 28. 8. 2011. Kontrolou bylo zjištěno porušení zákona o veřejných zakáz-
kách, avšak po podání námitek, které byly shledány jako důvodné, byla kontrola 
uzavřena s tím, že nebyly zjištěny nedostatky. 

Veřejnosprávní kontrola hospodaření  
� Veřejnosprávní kontrolu hospodaření provedl odbor kontrolní a právní Krajského 

úřadu Jihomoravského kraje. Tato kontrola se uskutečnila ve dnech 16. až 18. 8. 2011 
a 24. 8. 2011. Kontrola nezjistila žádná závažná pochybení. 

Státní kontrola 
� Státní kontrolu poctivosti prodeje, seznámení zákazníka s cenou a kontrolu infor-

mačních povinností provedli pracovníci České obchodní inspekce. Kontrola byla 
provedena 4. 8. 2011. Nebyly zjištěny žádné závady. 



 54 

Veřejnosprávní kontrola ex-ante projektu Obnova zahradních teras barokové zahrady 
u zámku v Mikulově 

� Kontrola projektu reg. č. CZ.1.11/2.1.00/14.01230 Obnova zahradních teras baroko-
vé zahrady u zámku v Mikulově byla provedena Úřadem regionální rady regionu 
soudržnosti Jihovýchod dne 17. 8. 2011. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Kontrola plateb pojistného na všeobecné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného 

� Kontrolu placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce provedla Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR dne 1. 12. 2011. 
Kontrola neshledala žádné závady. 

 
VIII. 

VÝSLEDEK INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ 
 
Ve dnech 5. 12.–9. 12. 2011 proběhla inventura předmětů HIM, DHIM a OE, které jsou v ma-
jetku Regionálního muzea v Mikulově. Inventura skladu MTZ, skladu publikací, cenin a pokladní 
hotovosti k 31. 12. 2011 byla provedena 2. 1.–6. 1. 2011, dokladová inventura účtů do 31. 1. 2012. 
Inventury provedly dílčí inventarizační komise podle příkazu ředitele Mgr. Petra Kubína ze dne 
24. 11. 2011. Bylo sestaveno osm dílčích inventarizačních komisí, jejichž jmenný seznam včetně 
podpisových vzorů jednotlivých členů je přílohou zápisu o provedené inventarizaci. Každý před-
seda dílčí komise obdržel příkaz ředitele obsahující podrobné instrukce k vlastnímu průběhu 
inventur, seznam dílčích inventarizačních komisí s vymezením osob, u kterých bude která ko-
mise kontrolovat svěřený majetek, dále číselník odpovědných osob a číselník míst. Komise byly 
mimo jiné upozorněny, aby kontrolovaly také stav použitelnosti předmětů, a v případě jejich špat-
ného stavu, morální nebo technické zastaralosti nebo neupotřebitelnosti aby doporučily jejich 
vyřazení. 
Vlastní inventury prováděly komise fyzickou kontrolou předmětů podle počítačových sestav, 
ve kterých byly předměty seřazeny dle zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců.  
Dne 24. 11. 2011 jmenoval ředitel muzea škodní komisi pro likvidaci rozdílů a vyřazení inven-
táře. Této komisi byly po uzavření inventur předány likvidační protokoly s návrhy na vyřazení 
předmětů. Likvidační komise během měsíce prosince 2011 návrhy vyhodnotila a dle vyhlášky 
č. 62/2001 Sb. zabezpečila likvidaci vyřazených předmětů. 
Hlavní inventarizační komise zkontrolovala úplnost zápisů jednotlivých dílčích komisí a návrhů 
na vyřazení předmětů z evidence a neshledala žádné inventarizační rozdíly. Dále komise zjis-
tila, že doklady o stavu majetku a závazků jsou zúčtovány, příjmy a výdaje jsou zachyceny jak 
v účetnictví, tak i v operativní evidenci. Doklady související s inventarizací jsou zařazeny v po-
řadači „Inventarizace 2011“, který je uložen v účtárně RMM. 



 55 

 
 

PŘÍLOHA – PŘEHLED O PLNĚNÍ ROZPOČTU 
 
Přehled plnění rozpočtu k 31. 12. 2011                  příloha č. 12 
 

v tis. Kč 
Regionální muzeum v Mikulově,  

příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost % S/UR Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost % S/UR 

Tržby za vlastní výrobky         

Tržby z prodeje služeb 2 150  4 148 192,93         

Tržby za prodané zboží 200  620 310,00         

Aktivace materiálu a zboží         

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku             

Tržby z prodeje cenných papírů             

Tržby z prodeje materiálu             

Použití fondů: Fond investiční   1 253          

                       Fond rezervní 1 994  827 41,47         

                       Fond odměn   261          

Jiné ostatní výnosy 1 145  1 927 168,30         

Dotace ze SR – Isprofin 50        

Dotace od jiných subjektů   47      

Příspěvek – NFOH 25  25 100,00     

Účelová dotace – vyčištění půdy zámku 400  400 100,00     

Účelová dotace – oprava střechy VZS 507        

Účelová dotace – náročné restaurování 220  220 100,00     

Účelová dotace – publikace Historické přístroje 212  212 100,00     

Účelová dotace – pokladna a kavárna 1 080        

Účelová dotace – výstavní projekt Křehký 500  500 100,00     

Účelová dotace – úroky z úvěrů  110  34 30,91     

Účelová dotace – restaurování kaple 1 400        

Dotace na investice – archeologický park Pavlov 4 060        

Dotace na investice – vinařská expozice 5 143        



 56 

Příspěvek na provoz – multimediální průvodci   291      

Příspěvek na provoz od zřizovatele 13 339  13 339 100,00         

Výnosy (zdroje) celkem 32 535  24 104 74,09 0 0 0   

              
Spotřeba materiálu 900  1 428 158,67         

Spotřeba energie 2 580  2 342 90,76         

Spotřeba vody 70  58 82,86         

Prodané zboží 150  446 297,33         

Opravy a udržování 13 652  2 930 21,46         

Cestovné 50  36 72,00         

Náklady na reprezentaci 20  118 590,00         

Ostatní služby 2 835  3 439 121,31         

Osobní náklady celkem 10 203  10 595 103,84         

z toho: platy zaměstnanců 7 283  7 544 103,58 0 0 0   
 OON 100  130 130,00         

 sociální a zdravotní pojištění 2 477  2 566 103,59         

 zákonné sociální náklady 343  339 98,83         

 ostatní sociální náklady   16          

Odpisy dlouhodobého majetku  1 678  2 291 136,53         

Daně a poplatky 13  19 146,15         

Manka a škody   15          

Ostatní náklady 384  341 88,80     

Náklady celkem 32 535  24 058 73,95 0 0 0   

Výsledek hospodaření   46  0 0 0   

Výsledek hospodaření za hlavní i doplňkovou činnost celkem 0 0 871  

 
 
Vysvětlivka: 
Ve sloupci „upravený rozpočet“ uvádějte upravený rozpočet po poslední změně rozpočtu, která byla provedena do data, k němuž se předkládá přehled o plnění rozpočtu. 
 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 



 57 

 
PŘÍLOHA – PŘEHLED TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 

 
Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů k 31. 12. 2011             příloha č. 14 
 
Regionální muzeum Mikulov, příspěvková organizace 
       v tis. Kč 

  
stav  

k 1. 1. 
Tvorba Čerpání stav  

k 31. 12. 
      plán  skutečnost   plán skutečnost   

    
Příděl z odpisů z DHM a DNM 1 678 2 291 Zpracování projektu arch. parku 

Pavlov 
4 060 2 608 

  

    
Dotace z JMK – archeologický park 
Pavlov 

4 060 4 060 Stabilizace opěrných zdí  1 300 421 
  

    Dotace z JMK– stabilizace opěrných zdí 1 300 1 300 Obnova barokních zahrad 1 800 261   

    
Dotace z JMK – obnova barokních 
zahrad 

1 800 1 800 Multimediální průvodci  77 
  

    Dotace z JMK – vinařská expozice 5 143  5 143 Oprava EZS – zásah bleskem  273   

     Vinařská expozice 5 143 622  

     Oprava vnitřních hydrantů  97  

     Oprava schodiště na terasu  125  

     Oprava WC – pro návštěvníky  574  

     Oprava lustrů    109  

     Oprava kanalizace  74  

     Odvod do rozpočtu kraje  156  
Fond 

investiční 
1 068 celkem tvorba 13 981 14 594 celkem čerpání 12 303 5 397 10 265 

 
 
 
 
 
         



 58 

 

  
stav 

 k 1. 1. Tvorba Čerpání stav  
k 31. 12. 

      plán  skutečnost   plán  skutečnost   
    Příděl ze zlepšeného hospod. výsledku  634 634  Odvod do rozpočtu JMK    
        1% NF (r. 2009 až 2011) 291   

        Použití úspory na DPPO    

        Oprava skalní brány    

           Posílení provozu 1 994 827  

Fond rezervní 1 802 celkem tvorba 634 634 celkem čerpání 2 285 827 1609 

 
 

  
stav  

k 1. 1. 
Tvorba Čerpání stav  

k 31. 12. 
      plán  skutečnost   plán  skutečnost   
    Příděl ze zlepšeného hospod. výsledku 158 158  Odměny zaměstnancům     
    Ostatní    Překročení prostředků na platy   261   

                

Fond odměn 553 celkem tvorba 158 158 celkem čerpání  261 450 

         

  
stav  

k 1. 1. 
Tvorba Čerpání stav  

k 31. 12. 
      plán skutečnost   plán  skutečnost   

    
 Příděl do fondu na vrub nákladů 73 75  Úhrada potřeb zaměstnanců – 

 příspěvek na obědy 
48 50 

 
     Ostatní    Životní jubilea    
      Očkování    

         Kulturní akce a zájezdy    

FKSP 128 celkem tvorba 73 75 celkem čerpání 48 50 153 

 
 



 59 

Sestavila dne 21. 2. 2012 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 

 
 



60 

PŘÍLOHA – PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 
 
 

NÁKUP NOVÉHO DHIM  
 

Název předmětu Cena v Kč 

TOPIDLO PLYNOVÉ POHODA 3 500,00 
TISKÁRNA XEROX PHASER 3250 3 761,00 
KOBEREC 12 499,50 
VITRÍNA 30 000,00 
VITRÍNA 30 000,00 
VITRÍNA 30 000,00 
NOHA K VITRÍNĚ 7 640,00 
NOHA K VITRÍNĚ 7 640,00 
NOHA K VITRÍNĚ 7 640,00 
MIKROFON 5 874,00 
MIKROFON 5 874,00 
ZÁLOŽNÍ ZDROJ K SERVERU 3 782,00 
PŘEBALOVACÍ PULT 3 833,00 
TELEFON PANASONIC 3 075,00 
BOJLER 80 L 7 168,00 
KOBEREC 14 989,00 
TISKÁRNA XEROX PHASER 3250 DN 4 058,00 
NOTEBOOK LIFEBOOK A530 12 479,00 
KUCHYŃSKÁ LINKA 14 812,00 
MINI NOTEBOOK ASUS EEE PC 1001 PXC 4 401,50 
KAMERA BAREVNÁ BOSCH LTC 0440/10 3 840,00 
SKŘÍŇ NA MINERÁLY 7 200,00 
NOTEBOOK FUJITSU LIFEBOOK 12 479,00 
TISKÁRNA XEROX PHASER 3 587,00 
TISKÁRNA XEROX PHASER 3 587,00 
SKŘÍŇ NA MINERÁLY 7 200,00 
SKŘÍŇ NA MINERÁLY 7 200,00 
 
Celkem 

 
258 119,00 

 
 
 

 
NÁKUP NOVÝCH SAMOSTATNÝCH MOVITÝCH VĚCÍ A SOUBORŮ 

 

Název předmětu Cena v Kč 

MULTIMEDIÁLNÍ PRŮVODCE  (120 ks) 4 368 120,00 
BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ 37 700,00 
 
Celkem 

 
4 405 820,00 

 
 
 
 



 61

PŘÍLOHA – NÁVŠTĚVNOST V RMM V ROCE 2011 
 

 plné vstupné snížené vstupné rodinné vstupné zdarma 

 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

O
st

at
ní

* 

celkem 

leden               
únor               
březen   12       39   83 134 
duben 571  328 1 020  134 48  288 198  2 148 2 737 
květen 1 302  453 1 459  946 163  188 125  178 286 5 100 
červen 2 406  638 38 2 802  1 502 103 126  308  138  8 97 60 8 226 
červenec 7 730  2 423 3 815  960  2 413  3 576 1 238  31  25 22 211 
srpen 7 035  2 300 3 125  1 004  1 933  3 171 389  40  150 19 147 
září 2 732  926 2 260  873  167  376 527  22  253 8 136 
říjen 1 832  392 1 453  271  86  232 42  10  155 4 473 
listopad                 
prosinec    

11 

       

170 

     181 

celkem 23 608 – 7 472 49 15 934 – 5 690 103 4 936 – 8 139 170 2 696 – 291 97 1 160 70 345 

      
Pozn.: * návštěvníci přicházející na objednávku a hradící vstupné fakturou 

Synagoga byla pro návštěvníky uzavřena, je v rekonstrukci 
 
Turistické informační centrum Mikulov v rámci smlouvy o spolupráci provázelo návštěvníky města expozicí vinařství mimo otvírací dobu muzea. 
V období od dubna do října tak navštívilo muzeum navíc 958 osob (317 plné vstupné, 641 snížené vstupné). 
 
V roce 2011 navštívilo Regionální muzeum 71 303 osob registrovaných pokladnou. 
 



 62

• Porovnání návštěvnosti v letech 2010 a 2011 
 

 celkem 

zámek synagoga Dolní Věstonice Diváky 

 

20
11

 

20
10

 

ro
zd

íl
 o

so
b

 

p
o

d
íl

 v
 %

 v
zh

le
d

e
m

 

k
 r

o
k

u
 2

0
1

0
 

20
11

 

20
10

 

ro
zd

íl
 o

so
b

 

p
o

d
íl

 v
 %

 v
zh

le
d

e
m

 

k
 r

o
k

u
 2

0
1

0
 

20
11

 

20
10

 

ro
zd

íl
 o

so
b

 

p
o

d
íl

 v
 %

 v
zh

le
d

e
m

 

k
 r

o
k

u
 2

0
1

0
 

20
11

 

20
10

 

ro
zd

íl
 o

so
b

 

p
o

d
íl

 v
 %

 v
zh

le
d

e
m

 

k
 r

o
k

u
 2

0
1

0
 

Σ 49 292 44 107 +5 185 111,76 – 7 435 – – 21 592 22 032  -440 98,00 419 141 +278 297,16 

 
 

Regionální muzeum v Mikulově – srovnání návštěvnosti v letech 2010 a 2011 

2011 2010 rozdíl osob 2011 – podíl v % vzhledem k roku 2010 

71 303 73 715 -2 412 96,73 

 
Ve srovnání s rokem 2010 byla celková návštěvnost, jak vyplývá z uvedených údajů, o nepatrný počet nižší – o necelá 4 %, což je zanedbatelná suma. 
S ohledem na skutečnost, že byla uzavřena synagoga, jejíž návštěvnost činí jinak cca 10 % celkové návštěvnosti, byl však rok 2011 v tomto ohledu 
velmi úspěšný.  
Zajímavé pro zvýšení návštěvnosti byly noční prohlídky v průběhu prázdninových měsíců, které na zámek přivedly v červenci 500 a v srpnu 486 osob. 
 



63 

• Sledování návštěvnosti na muzejních programech a akcích a v rámci 
krátkodobých pronájmů zámeckých prostor 

 

SLEDOVÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI  
POČET 

NÁVŠTĚVNÍKŮ 
(zaokrouhleno) 

muzejní programy a akce počet 
akcí 

 

• Kulturně výchovné akce – koncerty, přednášky, 
programy pro děti 

16 3 450 

• Konference, semináře, sympozia  16 3 180 

• Akce s volným vstupem – Muzejní noc, křest katalogu 
MVS, provedení opery, vernisáže 

6 2 050 

• Projekt pro školy Muzeum a škola pod zámeckou 
střechou 

19 440 

• Ostatní akce – krátkodobé placené pronájmy prostor pro 
firemní a společenské akce, soukromé oslavy atp. 

43 28 370 

CELKEM 
 

37 490 

 
 



64 

PŘÍLOHA – PLÁN KONTROL PRO ROK 2011 A JEHO VYHODNOCENÍ  
 
 

 



65 

PŘÍLOHA – USNESENÍ Z EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ PROTI FIRMĚ STALCON  

 

 
 



66 

PŘÍLOHA – VÝSLEDOVKA DLE STŘEDISEK  
 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011– 31.12.2011)  
Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1000 – Hlavní činnost    

     

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM  68 833,00 0,00 68 833,00 

5010305 Spotřeba materiálu - nákup OE 19 514,00 0,00 19 514,00 

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 74 054,54 0,00 74 054,54 

5010325 Spotřeba materiálu - knihy, noviny, CD 35 564,70 0,00 35 564,70 

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní knihy 8 845,00 0,00 8 845,00 

5010330 Spotřeba materiálu - fotomateriál 237,00 0,00 237,00 

5010345 Spotřeba materiálu - propagační materiál 521,00 0,00 521,00 

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 8 174,04 0,00 8 174,04 

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 76 215,81 0,00 76 215,81 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 85 287,08 0,00 85 287,08 

5010381 Spotřeba materiálu - autopark 1 877,00 0,00 1 877,00 

5010382 Spotřeba materiálu - výstavní účely 1 169,00 0,00 1 169,00 

5010383 Spotřeba materiálu - výstava LORM 9 408,00 0,00 9 408,00 

501*** Součet za SU 389 700,17 0,00 389 700,17 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 860 263,60 0,00 860 263,60 

5020400 Spotřeba plynu  26 200,00 0,00 26 200,00 

502*** Součet za SU 886 463,60 0,00 886 463,60 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 6 243,70 0,00 6 243,70 

     

5110301 Oprava budov 196 966,20 0,00 196 966,20 

5110302 Oprava a údržba dopravních prostředků 32 601,00 0,00 32 601,00 

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 599 042,05 0,00 599 042,05 

5110306 Restaurování sbírek 329 200,00 0,00 329 200,00 

511*** Součet za SU 1 157 809,25 0,00 1 157 809,25 

     

5120300 Cestovné tuzemské 35 025,00 0,00 35 025,00 

5120600 Cestovné zahraniční 1 384,00 0,00 1 384,00 

512*** Součet za SU 36 409,00 0,00 36 409,00 

     

5130300 Náklady na reprezentaci 117 299,00 0,00 117 299,00 

     

5180310 Údržba softwaru 2 160,00 0,00 2 160,00 

5180400 Telefonní poplatky pevná linka 100 819,56 119,00 100 700,56 

5180410 Platby mobilním operátorům 51 198,42 4 369,00 46 829,42 

5180420 Internet 27 000,00 0,00 27 000,00 

5180430 Poštovné 18 985,00 0,00 18 985,00 

5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 14 580,00 0,00 14 580,00 

5180450 Programátorské služby, IT 31 251,00 0,00 31 251,00 

5180510 Tiskové a knihařské služby 357 791,48 105 377,00 252 414,48 

5180520 Vzdělávání zaměstnanců 25 520,00 0,00 25 520,00 

5180530 Revize BOZP a PO 27 048,00 0,00 27 048,00 

5180600 Dopravné 11 925,00 0,00 11 925,00 

5180610 Stočné 138 292,05 0,00 138 292,05 

5180620 Nájemné 101 171,00 0,00 101 171,00 



67 

5180750 Komunální odpad 75 151,90 0,00 75 151,90 

5180800 Poradenské a právní služby, audit 15 996,00 0,00 15 996,00 

5180900 Ostatní služby 252 731,80 0,00 252 731,80 

5180902 Os.služby - kulturní akce 60 980,00 0,00 60 980,00 

5180903 Os.služby - digitalizace 10 984,00 0,00 10 984,00 

5180905 Os.služby - restaurátorský průzkum 87 000,00 0,00 87 000,00 

5180910 Os. služby - archeopark 169 300,00 0,00 169 300,00 

5180930 Os. služby - zahrada 3 591,00 0,00 3 591,00 

5180940 Os.služby - vyklizení půdy 407 808,00 0,00 407 808,00 

5180956 Os.služby - islámské umění 10 310,00 0,00 10 310,00 

5180957 Os.služby - preparace 3 000,00 0,00 3 000,00 

5180958 Os.služby - mineralogie 14 400,00 0,00 14 400,00 

5180970 Os.služby - NFOH 4 000,00 0,00 4 000,00 

518*** Součet za SU 2 022 994,21 109 865,00 1 913 129,21 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 5 783 706,80 160,00 5 783 546,80 

5210302 Ostatní osobní náklady 47 845,00 0,00 47 845,00 

521*** Součet za SU 5 831 551,80 160,00 5 831 391,80 

     

5240310 Zdravotní pojištění 431 954,20 0,00 431 954,20 

5240320 Sociální pojištění 1 211 402,20 0,00 1 211 402,20 

524*** Součet za SU 1 643 356,40 0,00 1 643 356,40 

     

5270301 Základní příděl do FKSP 62 818,19 0,00 62 818,19 

5270302 Příspěvek na stravování 147 790,50 0,00 147 790,50 

5270303 Závodní preventivní péče 9 700,00 0,00 9 700,00 

5270304 Ochranné osobní pracovní prostředky 16 092,19 0,00 16 092,19 

527*** Součet za SU 236 400,88 0,00 236 400,88 

     

5280301 Náhrady mzdy za pracovní neschopnost 16 100,00 0,00 16 100,00 

     

5310300 Daň silniční 9 817,00 0,00 9 817,00 

     

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční známky 8 379,00 0,00 8 379,00 

     

5470300 Manka a škody 14 782,00 0,00 14 782,00 

     

5490301 Zákonné úrazové pojištění zaměstnanců 21 183,00 0,00 21 183,00 

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz vozidla 16 860,25 0,00 16 860,25 

5490303 Havarijní pojištění vozidel 37 559,00 0,00 37 559,00 

5490304 Pojištění odpovědnosti PO za škody 1 411,00 0,00 1 411,00 

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 5 457,26 0,00 5 457,26 

5490500 Ostatní náklady z činnosti-hal.vyrovnání 6,94 1,10 5,84 

549*** Součet za SU 82 477,45 1,10 82 476,35 

     

5510301 Odpisy dlouhodobého majetku - stavby 153 985,92 0,00 153 985,92 

5510302 Odpisy dlouhodobého majetku - DNHM 20 292,00 0,00 20 292,00 

5510303 Odpisy - Samost. movité věci a soubory 566 797,92 0,00 566 797,92 

551*** Součet za SU 741 075,84 0,00 741 075,84 

     

5630300 Kursové ztráty 26,03 0,00 26,03 

5690301 Bankovní poplatky 13 676,00 0,00 13 676,00 

     

5910000 Daň z příjmů 50 000,00 0,00 50 000,00 

     

 Celkem za náklady 13 264 561,33 110 026,10 13 154 535,23 



68 

     

6020314 Vstupné 0,00 117 070,00 117 070,00 

6020410 Výnosy z prodeje služeb - ostatní 0,00 55 223,00 55 223,00 

602*** Součet za SU 0,00 172 293,00 172 293,00 

     

6480102 Dotace od jiných subjektů  0,00 60 000,00 60 000,00 

6480301 Čerpání rezervního fondu k rozvoji PO 0,00 499 446,00 499 446,00 

6480305 Čerpání invest.fondu na opravy majetku 0,00 553 235,60 553 235,60 

6480307 Čerpání fondu odměn 0,00 261 191,00 261 191,00 

648*** Součet za SU 0,00 1 373 872,60 1 373 872,60 

     

6490301 Náhrady za manka a škody 0,00 284 842,00 284 842,00 

     

6620300 Úroky z běžného účtu 0,00 342,76 342,76 

6620310 Úroky z terminovaného účtu 0,00 4 295,98 4 295,98 

662*** Součet za SU 0,00 4 638,74 4 638,74 

     

6720300 Příspěvek na provoz účelový 0,00 832 000,00 832 000,00 

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 9 531 776,25 9 531 776,25 

672*** Součet za SU 0,00 10 363 776,25 10 363 776,25 

     

 Celkem za výnosy 0,00 12 199 422,59 12 199 422,59 
     
     

     

1000            Hlavní činnost    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 12 199 422,59   
 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 13 154 535,23   
 Výsledek za (01.01.2011–31.12.2011) -955 112,64   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 12 199 422,59   
 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 13 154 535,23   
 Výsledek za (01.01.2011–31.12.2011) -955 112,64   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 

 
UC-007 Výsledovka dle středisek 
Regionální muzeum v Mikulově 

  

                  Obrat (01.01.2011– 31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1111            Zámek Mikulov – Expozice    

     

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM  119 828,00 0,00 119 828,00 

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 9 077,80 0,00 9 077,80 

5010345 Spotřeba materiálu - propagační materiál 155 579,15 0,00 155 579,15 

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 35 760,03 0,00 35 760,03 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 44 971,07 0,00 44 971,07 

5010382 Spotřeba materiálu - výstavní účely 47 893,90 0,00 47 893,90 

501*** Součet za SU 413 109,95 0,00 413 109,95 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 573 891,64 0,00 573 891,64 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 17 530,00 0,00 17 530,00 

     

5110301 Oprava budov 596 331,00 0,00 596 331,00 

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 54 887,75 0,00 54 887,75 

5110305 Údržba zeleně, parků a zahrad 466 168,00 0,00 466 168,00 

511*** Součet za SU 1 117 386,75 0,00 1 117 386,75 

     

5130300 Náklady na reprezentaci 463,00 0,00 463,00 

     

5180410 Platby mobilním operátorům 2 996,41 0,00 2 996,41 

5180420 Internet 7 560,00 0,00 7 560,00 

5180430 Poštovné 10 192,00 0,00 10 192,00 

5180500 Propagační a reklamní činnost 67 380,00 0,00 67 380,00 

5180510 Tiskové a knihařské služby 28 949,00 0,00 28 949,00 

5180530 Revize BOZP a PO 18 900,00 0,00 18 900,00 

5180600 Dopravné 596,00 0,00 596,00 

5180610 Stočné 69 978,00 0,00 69 978,00 

5180700 Dodavatelský úklid 4 000,00 0,00 4 000,00 

5180750 Komunální odpad 52 122,50 0,00 52 122,50 

5180900 Ostatní služby 53 873,00 0,00 53 873,00 

5180901 Os. služby - k výstavám 65 900,00 0,00 65 900,00 

5180960 Os.služby - Křehký Mikulov 650 356,00 0,00 650 356,00 

518*** Součet za SU 1 032 802,91 0,00 1 032 802,91 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 1 045 983,20 0,00 1 045 983,20 

5210302 Ostatní osobní náklady 10 450,00 0,00 10 450,00 

521*** Součet za SU 1 056 433,20 0,00 1 056 433,20 

     

5240310 Zdravotní pojištění 185 856,50 0,00 185 856,50 

5240320 Sociální pojištění 502 612,50 0,00 502 612,50 

524*** Součet za SU 688 469,00 0,00 688 469,00 

     

5270301 Základní příděl do FKSP 10 380,81 0,00 10 380,81 

5270302 Příspěvek na stravování 80 355,00 0,00 80 355,00 

5270304 Ochranné osobní pracovní prostředky 142,80 0,00 142,80 

527*** Součet za SU 90 878,61 0,00 90 878,61 



70 

     

5490305 Ostatní pojištění 45 701,30 0,00 45 701,30 

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 572,00 0,00 572,00 

549*** Součet za SU 46 273,30 0,00 46 273,30 

     

5510302 Odpisy dlouhodobého majetku - DNHM 33 336,00 0,00 33 336,00 

5510303 Odpisy - Samost. movité věci a soubory 1 026 397,48 0,00 1 026 397,48 

551*** Součet za SU 1 059 733,48 0,00 1 059 733,48 

     

 Celkem za náklady 6 096 971,84 0,00 6 096 971,84 

     

6020314 Vstupné 0,00 2 268 058,00 2 268 058,00 

6020400 Výnosy z prodeje služeb - nájemné 0,00 4 500,00 4 500,00 

6020410 Výnosy z prodeje služeb - ostatní 0,00 1 900,00 1 900,00 

602*** Součet za SU 0,00 2 274 458,00 2 274 458,00 

     

6480102 Dotace od jiných subjektů  0,00 12 000,00 12 000,00 

6480301 Čerpání rezervního fondu k rozvoji PO 0,00 221 896,00 221 896,00 

6480305 Čerpání invest.fondu na opravy majetku 0,00 574 407,00 574 407,00 

648*** Součet za SU 0,00 808 303,00 808 303,00 

     

6490600 Reklama, sponzoring 0,00 20 000,00 20 000,00 

     

6720300 Příspěvek na provoz účelový 0,00 500 000,00 500 000,00 

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 2 490 883,49 2 490 883,49 

672*** Součet za SU 0,00 2 990 883,49 2 990 883,49 

     

 Celkem za výnosy 0,00 6 093 644,49 6 093 644,49 

     

     

     

1111            Zámek Mikulov – Expozice    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 6 093 644,49   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 6 096 971,84   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -3 327,35   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 6 093 644,49   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 6 096 971,84   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -3 327,35   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  
Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1112  Zámek Mikulov – Římská mince    

     

5010345 Spotřeba materiálu - propagační materiál 503,00 0,00 503,00 

     

5180510 Tiskové a knihařské služby 2 580,00 0,00 2 580,00 

5180900 Ostatní služby 5 264,00 0,00 5 264,00 

518*** Součet za SU 7 844,00 0,00 7 844,00 

     

 Celkem za náklady 8 347,00 0,00 8 347,00 
     

6020314 Vstupné 0,00 11 055,00 11 055,00 

     

 Celkem za výnosy 0,00 11 055,00 11 055,00 
     
     
     

1112        Zámek Mikulov – Římská mince    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 11 055,00   
 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 8 347,00   
 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 2 708,00   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 11 055,00   
 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 8 347,00   
 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 2 708,00   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



72 

 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1119            Nová expozice – Vinařství    

     

5180900 Ostatní služby 8 000,00 0,00 8 000,00 

     

 Celkem za náklady 8 000,00 0,00 8 000,00 

     

     

     

1119            Nová expozice – Vinařství    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 0,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 8 000,00   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -8 000,00   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 0,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 8 000,00   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -8 000,00   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



73 

 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 
  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1121             Dolní Věstonice – Expozice    

     

5010305 Spotřeba materiálu - nákup OE 5 059,00 0,00 5 059,00 

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 2 349,60 0,00 2 349,60 

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 4 259,40 0,00 4 259,40 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 5 334,00 0,00 5 334,00 

501*** Součet za SU 17 002,00 0,00 17 002,00 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 114 119,41 0,00 114 119,41 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 1 871,00 0,00 1 871,00 

     

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 10 466,40 0,00 10 466,40 

     

5180400 Telefonní poplatky pevná linka 6 100,69 0,00 6 100,69 

5180430 Poštovné 957,00 0,00 957,00 

5180530 Revize BOZP a PO 1 680,00 0,00 1 680,00 

5180610 Stočné 8 709,00 0,00 8 709,00 

5180750 Komunální odpad 802,00 0,00 802,00 

518*** Součet za SU 18 248,69 0,00 18 248,69 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 104 269,60 0,00 104 269,60 

     

5240310 Zdravotní pojištění 7 094,40 0,00 7 094,40 

5240320 Sociální pojištění 25 605,60 0,00 25 605,60 

524*** Součet za SU 32 700,00 0,00 32 700,00 

     

5270301 Základní příděl do FKSP 1 303,00 0,00 1 303,00 

5270302 Příspěvek na stravování 4 950,00 0,00 4 950,00 

5270304 Ochranné osobní pracovní prostředky 900,00 0,00 900,00 

527*** Součet za SU 7 153,00 0,00 7 153,00 

     

5490305 Ostatní pojištění 26 427,78 0,00 26 427,78 

     

5510303 Odpisy - Samost. movité věci a soubory 206 168,60 0,00 206 168,60 

     

 Celkem za náklady 538 426,48 0,00 538 426,48 

     

6020314 Vstupné 0,00 411 755,00 411 755,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 144 122,60 144 122,60 

     

 Celkem za výnosy 0,00 555 877,60 555 877,60 

     

     

     

     

     



74 

1121            Dolní Věstonice – Expozice    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 555 877,60   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 538 426,48   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 17 451,12   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 555 877,60   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 538 426,48   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 17 451,12   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1122             Dolní Věstonice – Venuše    

     

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 72,00 0,00 72,00 

5010345 Spotřeba materiálu - propagační materiál 590,00 0,00 590,00 

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 843,29 0,00 843,29 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 550,00 0,00 550,00 

501*** Součet za SU 2 055,29 0,00 2 055,29 

     

5180510 Tiskové a knihařské služby 2 952,00 0,00 2 952,00 

5180900 Ostatní služby 1 000,00 0,00 1 000,00 

518*** Součet za SU 3 952,00 0,00 3 952,00 

     

 Celkem za náklady 6 007,29 0,00 6 007,29 

     

6020314 Vstupné 0,00 12 980,00 12 980,00 

     

 Celkem za výnosy 0,00 12 980,00 12 980,00 

     

     

     

1122            Dolní Věstonice – Venuše    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 12 980,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 6 007,29   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 6 972,71   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 12 980,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 6 007,29   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 6 972,71   



75 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1140  Diváky    

     

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 108,00 0,00 108,00 

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 1 609,00 0,00 1 609,00 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 517,00 0,00 517,00 

501*** Součet za SU 2 234,00 0,00 2 234,00 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 68 517,42 0,00 68 517,42 

     

5180410 Platby mobilním operátorům 1 152,00 0,00 1 152,00 

5180530 Revize BOZP a PO 840,00 0,00 840,00 

518*** Součet za SU 1 992,00 0,00 1 992,00 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 33 706,00 0,00 33 706,00 

     

5240310 Zdravotní pojištění 3 031,00 0,00 3 031,00 

5240320 Sociální pojištění 8 428,00 0,00 8 428,00 

524*** Součet za SU 11 459,00 0,00 11 459,00 

     

5270301 Základní příděl do FKSP 337,00 0,00 337,00 

     

5490305 Ostatní pojištění 2 936,42 0,00 2 936,42 

     

 Celkem za náklady 121 181,84 0,00 121 181,84 

     

6020314 Vstupné 0,00 3 700,00 3 700,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 45 502,00 45 502,00 

     

 Celkem za výnosy 0,00 49 202,00 49 202,00 

     

     

     

1140  Diváky    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 49 202,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 121 181,84   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -71 979,84   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 49 202,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 121 181,84   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -71 979,84   

     

 
 
 
 
 
 



76 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1200            Prodej zboží    

     

5040000 Prodané zboží 1 534,31 0,00 1 534,31 

5040300 Prodané zboží-Hlavní sklad 45 228,96 0,00 45 228,96 

5040310 Prodané zboží-Mikulov (Slančíková) 136 997,40 0,00 136 997,40 

5040340 Prodané zboží-D. Věstonice (Mikulášková) 78 219,38 0,00 78 219,38 

5040350 Prodané zboží-D. Věstonice (Ludinová) 57 422,95 0,00 57 422,95 

5040400 Prodané zboží-komisní sklad 126 885,60 0,00 126 885,60 

504*** Součet za SU 446 288,60 0,00 446 288,60 

     

5180430 Poštovné 2 249,00 0,00 2 249,00 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 78 375,80 0,00 78 375,80 

     

5240310 Zdravotní pojištění 7 072,60 0,00 7 072,60 

5240320 Sociální pojištění 13 542,60 0,00 13 542,60 

524*** Součet za SU 20 615,20 0,00 20 615,20 

     

 Celkem za náklady 547 528,60 0,00 547 528,60 

     

6040300 Výnosy z prodaného zboží-Slančíková 0,00 211 258,00 211 258,00 

6040330 Výnosy z prodaného zboží-Mikulášková 0,00 117 239,00 117 239,00 

6040340 Výnosy z prodaného zboží-Ludinová 0,00 84 625,00 84 625,00 

6040350 Výnosy z prodaného zboží-Hlavní sklad 0,00 50 368,05 50 368,05 

6040400 Výnosy z komisního skladu 0,00 156 640,00 156 640,00 

604*** Součet za SU 0,00 620 130,05 620 130,05 

     

6210000 Aktivace materiálu a zboží 0,00 38 693,70 38 693,70 

     

6490500 Balné 0,00 2 249,00 2 249,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 98 991,00 98 991,00 

     

 Celkem za výnosy 0,00 760 063,75 760 063,75 

     

     

     

1200            Prodej zboží    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 760 063,75   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 547 528,60   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 212 535,15   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 760 063,75   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 547 528,60   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 212 535,15   

     

 
 



77 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1301            Pronájem byty    

     

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM  21 980,00 0,00 21 980,00 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 1 018,85 0,00 1 018,85 

501*** Součet za SU 22 998,85 0,00 22 998,85 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 576,00 0,00 576,00 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 8 905,65 0,00 8 905,65 

     

5110301 Oprava budov 260 595,00 0,00 260 595,00 

     

5180610 Stočné 9 047,10 0,00 9 047,10 

     

 Celkem za náklady 302 122,60 0,00 302 122,60 

     

6020400 Výnosy z prodeje služeb - nájemné 0,00 18 529,00 18 529,00 

     

6030303 Pronájem bytů 0,00 278 343,00 278 343,00 

     

 Celkem za výnosy 0,00 296 872,00 296 872,00 

     

     

     

1301            Pronájem byty    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 296 872,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 302 122,60   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -5 250,60   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 296 872,00   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 302 122,60   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -5 250,60   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



78 

 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1302             Dlouhodobý pronájem    

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 91 572,26 0,00 91 572,26 

5020400 Spotřeba plynu  20 300,00 0,00 20 300,00 

502*** Součet za SU 111 872,26 0,00 111 872,26 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 6 249,45 0,00 6 249,45 

     

5180610 Stočné 6 348,65 0,00 6 348,65 

5180900 Ostatní služby 1 467,00 0,00 1 467,00 

518*** Součet za SU 7 815,65 0,00 7 815,65 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 33 918,10 0,00 33 918,10 

     

5240310 Zdravotní pojištění 3 052,70 0,00 3 052,70 

5240320 Sociální pojištění 8 480,00 0,00 8 480,00 

524*** Součet za SU 11 532,70 0,00 11 532,70 

     

 Celkem za náklady 171 388,16 0,00 171 388,16 

     

6020400 Výnosy z prodeje služeb - nájemné 0,00 124 387,30 124 387,30 

     

6030301 Pronájem nebytových prostor 0,00 441 148,65 441 148,65 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 45 450,80 45 450,80 

     

 Celkem za výnosy 0,00 610 986,75 610 986,75 

     

     

     

1302            Dlouhodobý pronájem    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 610 986,75   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 171 388,16   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 439 598,59   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 610 986,75   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 171 388,16   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 439 598,59   

     

 
 
 
 
 
 
 
 



79 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

1400             Archeologický dohled    

     

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 110,00 0,00 110,00 

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 3 903,63 0,00 3 903,63 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 59 135,02 0,00 59 135,02 

501*** Součet za SU 63 148,65 0,00 63 148,65 

     

5180530 Revize BOZP a PO 14 700,00 0,00 14 700,00 

5180950 Os. služby - zpracování archeolog. mat.  24 000,00 0,00 24 000,00 

5180951 Os.služby - archeolog. výzkum 57 792,00 0,00 57 792,00 

5180955 Os.služby - kresebná dokumentace 15 500,00 0,00 15 500,00 

518*** Součet za SU 111 992,00 0,00 111 992,00 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 60 292,50 0,00 60 292,50 

5210302 Ostatní osobní náklady 71 960,00 0,00 71 960,00 

521*** Součet za SU 132 252,50 0,00 132 252,50 

     

5240310 Zdravotní pojištění 5 425,50 0,00 5 425,50 

5240320 Sociální pojištění 15 075,00 0,00 15 075,00 

524*** Součet za SU 20 500,50 0,00 20 500,50 

     

5270301 Základní příděl do FKSP 603,00 0,00 603,00 

5270302 Příspěvek na stravování 3 283,50 0,00 3 283,50 

527*** Součet za SU 3 886,50 0,00 3 886,50 

     

 Celkem za náklady 331 780,15 0,00 331 780,15 

     

6020313 Archeologické výzkumy 0,00 270 500,00 270 500,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 156 639,50 156 639,50 

     

 Celkem za výnosy 0,00 427 139,50 427 139,50 

     

     

     

1400             Archeologický dohled    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 427 139,50   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 331 780,15   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 95 359,35   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 427 139,50   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 331 780,15   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 95 359,35   

     

 
 
 
 



80 

 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

2100             Nájem VZS    

     

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM  35 729,98 0,00 35 729,98 

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 74,00 0,00 74,00 

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 59 442,33 0,00 59 442,33 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 573,68 0,00 573,68 

501*** Součet za SU 95 819,99 0,00 95 819,99 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 461 392,10 0,00 461 392,10 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 8 869,40 0,00 8 869,40 

     

5110301 Oprava budov 35 666,66 0,00 35 666,66 

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 34 054,60 0,00 34 054,60 

511*** Součet za SU 69 721,26 0,00 69 721,26 

     

5180410 Platby mobilním operátorům 9 126,59 0,00 9 126,59 

5180420 Internet 8 640,00 0,00 8 640,00 

5180610 Stočné 30 976,00 0,00 30 976,00 

5180700 Dodavatelský úklid 204 416,28 0,00 204 416,28 

5180750 Komunální odpad 15 909,30 0,00 15 909,30 

5180900 Ostatní služby 25 890,50 0,00 25 890,50 

518*** Součet za SU 294 958,67 0,00 294 958,67 

     

5490305 Ostatní pojištění 44 046,30 0,00 44 046,30 

     

5510303 Odpisy - Samost. movité věci a soubory 105 592,36 0,00 105 592,36 

     

 Celkem za náklady 1 080 400,08 0,00 1 080 400,08 

     

6020400 Výnosy z prodeje služeb - nájemné 0,00 633 146,50 633 146,50 

     

6030301 Pronájem nebytových prostor 0,00 437 573,00 437 573,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 105 592,36 105 592,36 

     

 Celkem za výnosy 0,00 1 176 311,86 1 176 311,86 

     

     

2100  Nájem VZS    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 1 176 311,86   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 1 080 400,08   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 95 911,78   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 1 176 311,86   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 1 080 400,08   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 95 911,78   



81 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

2200            Nájem movitých věcí VZS    

     

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM  11 748,00 0,00 11 748,00 

     

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 24 010,23 0,00 24 010,23 

     

5510303 Odpisy - Samost. movité věci a soubory 178 873,80 0,00 178 873,80 

     

 Celkem za náklady 214 632,03 0,00 214 632,03 

     

6030302 Pronájem movitého majetku 0,00 34 717,00 34 717,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 178 873,80 178 873,80 

     

 Celkem za výnosy 0,00 213 590,80 213 590,80 

     

     

     

2200             Nájem movitých věcí VZS    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 213 590,80   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 214 632,03   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -1 041,23   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 213 590,80   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 214 632,03   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) -1 041,23   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



82 

UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

2300            Nájem Zámecké sály    

     

5010360 Spotřeba materiálu - čistící prostředky 12 261,00 0,00 12 261,00 

5010380 Spotřeba materiálu - údržba 590,12 0,00 590,12 

501*** Součet za SU 12 851,12 0,00 12 851,12 

     

5020300 Spotřeba elektrické energie 124 701,00 0,00 124 701,00 

     

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek - vodné 8 765,00 0,00 8 765,00 

     

5110301 Oprava budov 172 155,00 0,00 172 155,00 

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a zař. 2 788,00 0,00 2 788,00 

5110305 Údržba zeleně, parků a zahrad 109 968,00 0,00 109 968,00 

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 4 920,00 0,00 4 920,00 

511*** Součet za SU 289 831,00 0,00 289 831,00 

     

5180410 Platby mobilním operátorům 643,00 0,00 643,00 

5180510 Tiskové a knihařské služby 900,00 0,00 900,00 

5180530 Revize BOZP a PO 1 512,00 0,00 1 512,00 

5180610 Stočné 24 989,00 0,00 24 989,00 

5180750 Komunální odpad 15 909,30 0,00 15 909,30 

5180900 Ostatní služby 7 978,20 0,00 7 978,20 

518*** Součet za SU 51 931,50 0,00 51 931,50 

     

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 403 939,00 0,00 403 939,00 

     

5240310 Zdravotní pojištění 36 324,10 0,00 36 324,10 

5240320 Sociální pojištění 100 905,10 0,00 100 905,10 

524*** Součet za SU 137 229,20 0,00 137 229,20 

     

5490305 Ostatní pojištění 29 364,20 0,00 29 364,20 

     

 Celkem za náklady 1 058 612,02 0,00 1 058 612,02 

     

6020400 Výnosy z prodeje služeb - nájemné 0,00 214 718,00 214 718,00 

     

6030301 Pronájem nebytových prostor 0,00 384 653,00 384 653,00 

     

6480305 Čerpání invest.fondu na opravy majetku 0,00 124 905,00 124 905,00 

     

6720400 Příspěvek na provoz bezúčelový od JMK 0,00 541 168,20 541 168,20 

     

 Celkem za výnosy 0,00 1 265 444,20 1 265 444,20 

     

     

     

     

     

     

     



83 

2300            Nájem Zámecké sály    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 1 265 444,20   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 1 058 612,02   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 206 832,18   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 1 265 444,20   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 1 058 612,02   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 206 832,18   

     

 
 
 
 
UC-007 Výsledovka dle středisek 

Regionální muzeum v Mikulově 

  

  Obrat (01.01.2011–31.12.2011)  

Účet Název účtu MD Dal Rozdíl celkem 

     

3100             Audioprůvodci    

     

5010345 Spotřeba materiálu - propagační materiál 396 780,00 0,00 396 780,00 

     

5180920 Os. služby - audioprůvodci -25 000,00 0,00 -25 000,00 

     

5490305 Ostatní pojištění 8 275,00 0,00 8 275,00 

     

5620300 Úroky z úvěru audioprůvodci 34 339,83 0,00 34 339,83 

     

5690301 Bankovní poplatky 3 120,00 2,00 3 118,00 

     

 Celkem za náklady 417 514,83 2,00 417 512,83 

     

6480301 Čerpání rezervního fondu k rozvoji PO 0,00 105 866,25 105 866,25 

     

6620300 Úroky z běžného účtu 0,00 14,10 14,10 

     

6720150 Příspěvek na provoz - Audioprůvodce 0,00 290 913,75 290 913,75 

6720300 Příspěvek na provoz účelový 0,00 34 339,83 34 339,83 

672*** Součet za SU 0,00 325 253,58 325 253,58 

     

 Celkem za výnosy 0,00 431 133,93 431 133,93 

     

     

3100             Audioprůvodci    

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 431 133,93   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 417 512,83   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 13 621,10   

     

 Výnosy za (01.01.2011–31.12.2011) 431 133,93   

 Náklady za (01.01.2011–31.12.2011) 417 512,83   

 Výsledek  za (01.01.2011–31.12.2011) 13 621,10   

 


